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“Для тебе, кохана, я боронив свободу. 
Заради тебе я повернувся живим з пекла. 
З тобою я хочу розділити своє життя!” 

Запалімо свічку, браття…
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У цей день на Майдані Незалежно-
сті, в Києві відбудеться Народне віче.
Захід триватиме з 18 до 20 години
вечора. Про це повідомив міністр ку-
льтури Євген Нищук. Крім того, прой-
де творча програма “Пісні свободи”.

В концерті візьмуть участь вико-
навці, які виступали на ньому під час
подій Євромайдану.

В день річниці початку подій на

Майдані зранку відбудуться пам’ятні
заходи до хреста Героїв Небесної Со-
тні. Планується, що всі заходи в цей
день проводитимуться паралельно на
Майдані та в “Українському домі”, де
протягом дня пройдуть виставки, пре-
зентація книжки, працюватиме Літе-
ратурна сцена. Тут звучатиме поезія
про свободу й гідність, а також буде
показ фільмів.

У рі ч ни цю Єв ро май да ну Укра ї на
від зна чить День Гі д но с ті та Сво бо ди

Згі д но з Ука зом Пре зи де н та Укра ї ни № 872/2014 
від 13 ли с то па да 2014 ро ку в Укра ї ні що рі ч но 21 ли с то па -
да від зна ча ти меть ся День Гі д но с ті і Сво бо ди.

Українську гуманітарку обстріляли
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У Міноборони повідомляється,
що на одному з військових поліго-
нів Чернігівщини військові науков-
ці випробували в небі безпілотні
апарати типів “А1-С”, “Рама” та
Spectrator, які розроблені на дер-
жавних підприємствах “Атлон
Авіа”, дослідно-конструкторсько-
му бюро “Авіація загального при-
значення” і “Політеко-Аеро”. Крім
цього, чернігівські військові ви-
пробувачі під час демонстрацій-
них польотів оцінили реальні мо-
жливості закордонного безпілот-
ного авіаційного апарата Silent
Falcon Unmanned Aircraft Sustem.

Зокрема, вони визначили зда-
тність літального апарата виявля-

ти та розпізнавати координати
наземних об’єктів, проводити все-
погодну цілодобову зйомку місце-
вості з метою розвідки, автомати-
чно супроводжувати цілі і отриму-
вати еталонні зображення, “порт-
рети”, об’єктів та передавати
отриману інформацію до команд-
ного пункту управління у реаль-
ному масштабі часу.

За інформацією, яку оприлюд-
нив керівник ДНВЦ Збройних Сил
України Володимир Башинський,
основною метою випробувань є
визначення можливості застосу-
вання перелічених безпілотних
апаратів у ЗС України.

www.mil.gov.ua

Впродовж цього тижня на
одному з провідних підп-
риємств Державного кон-
церну “Укроборонпром”
організують навчання для
українських вояків. 
Військовослужбовці мати-

муть змогу не тільки ознайоми-
тися з експлуатаційною докуме-
нтацією та навчально-методич-
ною літературою певних виробів
Концерну, але й пройти трену-
вання на реальних зразках та
спеціальних тренажерах.

Навчатимуть армійців фахівці
“Укроборонпрому”, які безпосе-
редньо є розробниками військо-
вих приладів та механізмів. Цей
захід ініціювало керівництво
Концерну, для української армії
він безкоштовний.

Ан-178 предназначен для эф-
фективного выполнения всех ос-
новных задач транспортного са-
молета, в числе которых – мате-
риально-техническое обеспече-
ние, перевозка больных, транспо-
ртировка техники, доставка обо-
рудования и двигателей. Важней-

шей особенностью самолета 
Ан-178 является возможность пе-
ревозки на нем всех существую-
щих в мире пакетируемых грузов,
включая крупногабаритные морс-
кие контейнеры 1С, что делает
его незаменимым транспортным
средством для материально-тех-

нического обеспечения как в
коммерческой эксплуатации,
так и в условиях чрезвычай-
ных ситуаций. 

Ан-178 предлагается в каче-
стве замены на более высоком

техническом уровне средних че-
тырехмоторных турбовинтовых
транспортных самолетов Ан-12,
которых в свое время выпустили
более чем 1400 экземпляров. Эти
самолеты и до сих пор распрост-
ранены в странах СНГ, Африки и

Азии. Для заказчиков, которые
ориентировались на западную
авиатехнику, самолет Ан-178 пре-
длагается на замену европейско-
го двухмоторного турбовинтового
транспортного самолета С-160
(было поставлено 214 экземпля-
ров). 

Завершить постройку первого
опытного экземпляра и начать
испытания самолета планируется
в первом квартале 2015 г. 

“Крила України”.

Ан-178 взят под ток
ГП “Антонов” выполнил важный этап постройки
первого опытного экземпляра нового транспорт-
ного самолета Ан-178 – самолет взят под ток. Это
позволяет начать наземные испытания самолета.
Проверку пройдут 77 его систем. Завершить дан-
ный этап испытаний планируется к марту 2015 го-
да, перед выкаткой самолета из цеха. Об этом
корреспонденту газеты “Крила України” сообщи-
ли на предприятии.

ДЛЯ БЕЗПЕКИ УКРАЇНИ

“Укроборонпром” 
організував 
додаткові навчання 
для військових

Військові випробували 
три безпілотники 
українського виробництва

Фахівці Державного науково-випробувального цен-
тру Збройних Сил України провели випробування
трьох безпілотних авіаційних апаратів вітчизняного
виробництва.

Так, міський голова Єнакієвого,
пояснив матерям, які його оточили,
що гроші є тільки на один район
Донецька. Їх через гуманітарний
конвой передала Росія. Мер Горлі-
вки пообіцяв, що поїде до Донець-
ка особисто просити гроші від ва-
тажка так званої “ДНР” Захарчен-
ка, який обіцяв виплатити їх ще у
п’ятницю. 

У Торезі люди перекрили вули-
цю і погодилися розблокувати ли-
ше тоді, коли їм пообіцяли для по-
чатку видати гроші на дітей. А у
Свердловську та Червонопарти-
занську взагалі заявили, що відте-
пер не підкоряються ні “ЛНР”, ні
“Новоросії”, які не в змозі забезпе-
чити людей зарплатами. Ще рані-
ше автономії оголосили в Ровень-
ках, Антрациті, Красному Лучі та
інших ключових містах Донбасу.

Здається, ще трохи – і бандитів
з’їдять, адже для матерів згасання
дітей від голоду страшніше за стрі-
лянину та обстріли. У найскрутні-
шому становищі опинилися ті, кому
за 80, інваліди дитинства та проук-
раїнські активісти, які не можуть
подолати блокпости (дані деяких
людей знаходяться в розстрільних
списках).

В чергах за “соціальними карта-
ми” в окупованих районах затопта-
ли кілька літніх людей. У Донецьку
люди кілька днів не можуть зняти
гроші зі своїх зарплатних карт. Во-
ни ще розраховують отримати свої

кошти за межами зони АТО, але
побоюються, що заощадження мо-
жуть бути втрачені, якщо не поспі-
шити. Останній банк – Ощадбанк
України, який працював у зоні АТО
– припинив діяльність. Донецькі
підприємці бояться, що Київ безпо-
воротно заблокує їх розрахункові
рахунки. Про випадки голодних
смертей в зоні АТО раніше заявля-
ли волонтери.

Тим часом у відділеннях УПСЗН
України скупчуються гігантські чер-
ги з переселенців, бажаючих офор-
мити пенсії і отримати державну
допомогу.

Нагадаємо, на початку листопа-
да Кабінет Міністрів України прий -
няв постанову про фінансування бю-
джетних установ та здійснення соці-
альних виплат населенню тих райо-
нів Луганської та Донецької облас-
тей, які не підконтрольні українській
владі. В уряді зазначають, що гро-
мадянам дали час до 1 грудня. Як-
що пенсіонер хоче і далі отримувати
пенсію, він повинен виїхати на конт-
рольовану територію, зареєструва-
тися як переселенець, жити там і
отримувати соцвиплати. Якщо ж не
виїде – пенсію йому нарахують, але
отримати він її зможе тільки тоді, ко-
ли його регіон буде звільнено.

У свою чергу, терористична ор-
ганізація “Луганська народна рес-
публіка” опублікувала звернення
до керівництва України з прохан-
ням не припиняти соціальні випла-

ти населенню на території, контро-
льованій їхніми бойовиками та бо-
йовиками “ДНР”.

Як заявив на засіданні уряду
Прем’єр-міністр України Арсеній
Яценюк, доти, поки території Доне-
цької та Луганської областей конт-
ролюватимуться самозванцями,
центральний бюджет не буде туди
направляти гроші.

“Підуть геть з території Донець-
ка та Луганська російські терорис-
ти, ми повернемо контроль над те-
риторіями і виплатимо персональ-
но кожній людині ту соціальну піль-
гу, на яку вона має право. Сьогодні
платити гроші на цій території
означає, що гроші не дійдуть до
людей, їх вкрадуть російські банди-
ти, і це ніщо інше як пряма підтри-
мка російського тероризму”, – ска-
зав глава уряду.

Він нагадав, що відповідно до
мінських домовленостей Росія по-
винна була припинити підтримку
терористів, а Україна – відновити
контроль над територіями.

“Виконайте домовленості, очис-
тіть територію від цієї зарази, яку
ви завезли, і не робіть людей зару-
чниками своїх імперських амбіцій,
бо люди страждають”, – сказав
Яценюк.

Водночас, у Донецьку за 6 міся-
ців 2014 року із 272 тис. пенсіоне-
рів переоформили свої пенсії в ін-
ших областях тільки 38,6 тис. осіб,
тобто десята частина.

“Зрєліщ” досить! Хочеться хліба…
Хвиля голодних протестів прокотилася захопленими територіями Донбасу. Роз-
лючені жінки вимагали у представників терористичних адміністрацій виплат.
“Бабині бунти” охопили донецькі Макіївку, Єнакієве, Торез, Горлівку, а також Че-
рвонопартизанськ, Свердловськ, Брянку, Антрацит, що на Луганщині. На перший
погляд, акції були нечисленними, але беззбройні люди вийшли проти окупантів
на БТРах, і розігнати їх не змогли навіть автоматні черги.

Учасники заходу здійснили об’їзд та
ознайомилися з об’єктами військового
містечка. Зокрема, посадові особи обла-
сті перевірили стан справ на злітно-поса-
дковій смузі, в авіаційній та автомобіль-
ній технічно-експлуатаційній частинах,
автопарку, будівлях зарядно-акумулятор-
ної станції і трансформаторних підстанці-
ях, а також контрольно-диспетчерському
пункті, що є своєрідним “серцем” аерод-
рому.

Під час зустрічі військові науковці пред-

ставили очільнику області план першочер-
гових кроків щодо відновлення найважливі-
ших об’єктів інфраструктури військового
летовища. Загалом, відновленню підлягає
близько 100 службових будівель.

Голова Чернігівської обласної ради за-
значив, що бере на себе відповідальність
за координацію робіт з відновлення аерод-
рому “Півці” і докладе належних зусиль,
аби спільно з Міністерством оборони Украї-
ни і відповідними структурними підрозділа-
ми виконавчої та публічної влади зрушити

це проблемне питання з місця.
— Відновлений аеродром може відігра-

вати подвійну роль — цивільного і військо-
вого аеропорту нашого обласного центру.
А це не лише дієвий крок до зміцнення
обороноздатності держави на північному
напрямку, але й потужний економічний сти-
мул для розвитку нашого краю. На повну
потужність запрацює Державний науково-
випробувальний центр Збройних Сил Укра-
їни, який продовжить роботи з випробуван-
ня новітньої оборонної техніки, в тому числі
і військової авіації, для переоснащення
української армії, — підсумував Микола
Звєрєв.

Під час робочої наради з питань відно-
влення експлуатаційного стану аеродро-
му виступив начальник Державного нау-
ково-випробувального центру Збройних

Сил України полковник Володимир Ба-
шинський. Офіцер поінформував про за-
вдання та діяльність ДНВЦ, який цього
року передислокувався з Феодосії. Також
про функціонування аеродрому “Півці”
присутнім розказали генерал-лейтенант у
відставці, старший науковий співробітник
Державного науково-випробувального
центру ЗС України Любомир Петрів, а та-
кож заступник начальника ДНВЦ з тилу
підполковник Віктор Павлюк. Останній,
зокрема, про першочергові заходи щодо
відновлення експлуатаційного стану аеро-
дрому “Півці”.

За результатами обговорення проблем-
них питань учасники виїзної робочої нара-
ди з питань відновлення експлуатаційного
стану аеродрому “Півці” прийняли відповід-
не протокольне рішення.

АВІАЦІЇ БУТИ! На Чернігівщині відновлюють військовий аеродром
У Чернігові голова обласної ради Микола Звєрєв провів виїзну роз-
ширену нараду з командуванням Державного науково-випробуваль-
ного центру Збройних Сил України та керівниками відповідних стру-
ктурних підрозділів виконавчої і представницької влади з питань
відновлення експлуатаційного стану військового аеродрому “Півці”.
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ВЕТЕРАНИ

У Києві встановлять меморіальні
дошки Героям Небесної Сотні,
загиблим у зоні АТО та іншим ви-
датним українцям. Відповідне
розпорядження днями підписав
Київський міський голова Віта-
лій Кличко.

Так, на звернення Голосіївської районної в
місті Києві державної адміністрації на вулиці
Червоноармійській, 114 буде встановлена ме-
моріальна дошка на честь Андрія Миколайови-
ча Черненка, Героя Небесної Сотні.

На будівлі Національної парламентської біб-
ліотеки України на вул. Грушевського, 1 вста-

новлять меморіальну дош-
ку на честь Сергія Гагіко-
вича Нігояна, Героя Небе-
сної Сотні.

Також на фасаді серед-
ньої загальноосвітньої
школи №90 з’явиться ме-
моріальна дошка на честь
Сергія Борисовича Шапо-
вала, Героя Небесної Сот-
ні. Відповідне звернення
надійшло від Печерської
районної в місті Києві дер-
жавної адміністрації.

Згідно зі зверненням
Деснянської районної 
держадміністрації на будів-
лі спеціалізованої школи

№275 за адресою: проспект Маяковського, 3-Г
встановлять меморіальну дошку на честь Во-
лодимира Сергійовича Кравчука, загиблого в
зоні АТО воїна.

Окрім цього, меморіальну дошку розмістять
на будинку 20/8 на вулиці Інститутській на
честь Юрія Прокоповича Спіженка, українсько-
го онколога, доктора медичних наук, академі-
ка Національної академії медичних наук Украї-
ни, Міністра охорони здоров’я УРСР і першого
Міністра охорони здоров’я України.

Українська нафтогазова академія поклопо-
тала про встановлення меморіальної дошки на
честь Михайла Петровича Ковалка, державно-
го діяча, вченого, виробничника, лауреата
Державної премії в галузі науки і техніки, ви-
нахідника та поета на будинку № 12 на Михай-
лівському провулку.

Меморіальну дошку на честь Олександра
Новікова, воїна-інтернаціоналіста, встановлять
у фойє спеціалізованої школи №127.

Зазначимо, що витрати, пов’язані із вигото-
вленням та встановленням меморіальних до-
щок, будуть профінансовані за позабюджетні
кошти, залучені в установленому порядку.

За словами Петра Порошенка,
“афганці” “були у перших рядах
боротьби за правду” і під час По-
маранчевої революції у 2004 році,
і під час Революції гідності, і зараз
боронять незалежність держави у
Вітчизняній війні 2014 року.

Президент нагородив 38 вої-
нів-“афганців” пам’ятними меда-
лями “25 років виведення військ з
Афганістану” за значний особис-
тий внесок в розвиток ветерансь-
кого руху, патріотичного вихован-
ня молоді та з нагоди відзначення
в Україні року учасників бойових
дій на території інших держав.
“Україна зараз так само потребує
вашої відповідальності, сили, му-

жності і впевненості. 35
років ви з честю несете
високий прапор звання
“афганців”, – наголосив
Петро Порошенко.

За словами Президен-
та, держава має приділя-
ти більшу увагу патріотич-
ному вихованню, і в цьому
питанні влада розраховує
на допомогу “афганців”. Глава
держави наголосив, що нових ге-
роїв треба виховувати на їх прик-
ладі. Він відзначив героїзм і муж-
ність ветерана війни в Афганістані
Олега Міхнюка, який в серпні за-
гинув у боях на Донбасі.

У свою чергу, голова Всеукра-

їнської асоціації ветеранів Афгані-
стану Сергій Куніцин повідомив,
що у зоні антитерористичної опе-
рації загинули 74 “афганці”. “Сот-
ні – поранені, тисяча – воює”, –
додав він. Воїни-“афганці” обгово-
рили з Президентом наявні про-
блеми і шляхи їх вирішення.

За підсумками зустрічі з Пре-
м’єр-міністром Норвегії Арсеній
Яценюк висловив вдячність нор-
везькому Уряду та персонально
Ерні Солберг за підтримку тери-
торіальної цілісності України та її
незалежності, “за те, що Уряд Но-
рвегії приєднався до санкцій, які
спрямовані проти Росії і на вста-
новлення миру та стабільності в
Україні і в цілому в Європі”.

Арсеній Яценюк повідомив жу-
рналістам, що підписана міжуря-
дова Угода про надання бюджет-
ної допомоги Україні в розмірі по-
над 15 мільйонів доларів – це пе-
рший крок: “Дана бюджетна допо-
мога передбачена на відповідний
бюджетний рік. І якщо Україна бу-

де далі йти по шляху реформ,
Угода передбачає можливість
продовження допомоги”.

Арсеній Яценюк наголосив, що
однією з перспективних сфер
співпраці є енергетичний сектор.
Він нагадав, що підписана між
НАК “Нафтогаз України” та нор-
везькою компанією Statoil угода
“дає можливість Україні придбава-
ти газ в лідера енергетичного ри-

нку”. “І умови цієї угоди є набага-
то більш прийнятні, ніж будь-які
відносини з російською компанією
“Газпром”, – додав він.

Глава Уряду України нагадав
про запрошення норвезькій стороні
до інвестування в українську газо-
транспортну систему. Він зазначив,
що ухвалено урядовий закон, який
дозволяє інвестиції в українську га-
зотранспортну систему для компа-

ній з ЄС та США: “Якщо Норвегія,
яка не є членом Європейського Со-
юзу, але повністю поділяє європей-
ські цінності, прийме рішення щодо
інвестування в українську газо-
транспортну систему, Уряд готовий
змінити закон і дати можливість
для норвезьких компаній безпосе-
редньо інвестувати в модернізацію
і спільну експлуатацію української
газотранспортної системи”.

Ще одна сфера для співробіт-
ництва між Україною та Норвегі-
єю – це, за словами Глави Уряду,
аграрний сектор: “У рамках тор-
говельної комісії, яка щойно ство-
рена, ми будемо наповнювати
реальним змістом зону вільної
торгівлі, яка започаткувала свою
діяльність між нашими країнами з
2012 року”.

– Цифри, які зараз є в нашому
двосторонньому співробітництві,
говорять тільки про одне – нам є
куди рости і яким чином збільшу-
вати обсяг взаємних інвестицій та
взаємної торгівлі, – підкреслив
Арсеній Яценюк. – У нас дуже ве-
ликі плани, які потрібно разом ре-
алізовувати в інтересах наших
двох країн.

Радник Президента
України з гуманітарних
питань Ольга Богомо-
лець провела нараду
щодо військово-медич-
ної освіти та підготовки
у системі організації ме-
дичного забезпечення
військ України, а також
наявних проблем навча-
льно-матеріальної бази
Української військово-
медичної академії.

“Ми маємо чітко усвідомити,
що сьогодні кожен учитель, війсь-
ковий чи правоохоронець має
вміти кваліфіковано надати пер-
шу медичну допомогу, а кожен лі-
кар має бути готовим стати ліка-
рем військовим”, – наголосила
Радник Президента.

В рамках обговорення Війсь-
ково-медичної доктрини України
та проблем забезпечення медич-
ним персоналом українського вій-
ська учасники наради домовили-
ся про те, що протягом короткого
часу потрібно відновити військові
кафедри в усіх вищих медичних
навчальних закладах і повернути
військово-медичну підготовку в
системи освіти, перепідготовки та
підвищення кваліфікації лікарів
усіх спеціальностей.

Учасники наради вирішили,
що найближчим часом будуть під-
готовлені законодавчі ініціативи
та зміни до чинного законодавст-
ва, включно зі змінами у навчаль-
ні програми закладів системи
МОЗ, МО та Міносвіти, які дозво-
лять швидко відновити систему
військово-медичної підготовки
для вчителів, лікарів, психологів,
правоохоронців, військових, залі-
зничників та рятувальників.

У нараді взяли участь уповно-
важені представники міністерств
оборони, освіти і науки, охорони
здоров’я, внутрішніх справ, ін-
фраструктури та Української вій-
ськово-медичної академії.

Від української сторони у захо-
ді взяли участь заступник Секре-
таря Ради національної безпеки і
оборони України Олександр Лит-
виненко, а також Посол з особли-
вих доручень МЗС України Дмит-
ро Кулеба.

Заступник Секретаря РНБО
України присвятив свою презента-
цію специфіці використання Крем-
лем засобів гібридної війни, пред-
ставивши детальний політико-
стратегічний огляд взаємин Києва
з Москвою. Зокрема, на підставі
аналізу багаторічної політики Ро-
сійської Федерації по відношенню
до нашої держави та низки її конк-
ретних кроків, було доведено, що
Україна має справу з довготермі-
новою деструктивною операцією з

боку РФ. А отже, використання
військових засобів стало лише
продовженням російського агреси-
вного політичного курсу, який бе-
ре свій початок ще з середині де-
в’яностих років ХХ століття.

У свою чергу, Д. Кулеба під
час виступу наголосив, що інфор-
маційна війна, яку наразі веде
Росія, становить загрозу не лише
для України, але й для інших кра-
їн світу. Тому відповідати на да-
ний виклик потрібно спільними
зусиллями, в тому числі з викори-
станням спільних інструментів
взаємодії з НАТО.

У рамках візиту до Брюсселя
українська делегація також зу-
стрілася з українськими та інозе-
мними ЗМІ.

Президент України: 
“Україна потребує вашої 
сили і мужності”

Президент України провів зустріч з членами
Всеукраїнської асоціації ветеранів Афганіс-
тану. Глава держави відзначив важливу
роль, яку відіграють воїни-“афганці” у склад-
ні часи української історії.

На засіданні Комісії Україна-НАТО 
констатована необхідність спільної 
відповіді на загрозу гібридної війни

17 листопада 2014 р. у штаб-квартирі НАТО відбулося за-
сідання Комісії Україна-НАТО на рівні Комітету з питань
партнерств та колективної безпеки, присвячене особли-
востям ведення Російською Федерацією гібридної війни
проти України, у тому числі в інформаційному просторі.

ДОПОМОГА УКРАЇНІ

18 листопада Прем’єр-
міністр України Арсе-
ній Яценюк та Прем’єр-
міністр Королівства
Норвегія Ерна Солберг
підписали міжурядову
Угоду стосовно підтри-
мки Державного бю-
джету України в розмі-
рі понад 15 мільйонів
доларів США.

Міжурядова Угода про підтримку бюджету України на $15 млн підписана
ОСВІТА

“Кожен український
лікар, вчитель 
та правоохоронець
має пройти 
військово-медичну
підготовку”

Радник Президента
Ольга Богомолець:

ПАМ’ЯТЬ

У столиці увічнять пам’ять Героїв Небесної Сотні та загиблих у зоні АТО
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Крила України

“Рада волонтерів зробила
діяльність Міністерства оборони
більш відкритою та ефективною,
що значно покращило матеріаль-
не забезпечення війська. Завдяки
вашій роботі ми сьогодні маємо
іншу армію, ніж на початку верес-
ня”, – наголосив Президент.

На думку Глави держави, від-
критість, яку привнесли волонте-
ри у роботу Міністерства оборо-
ни, не тільки показала недоліки
в системі забезпечення війська,
але й значно підвищила ефекти-
вність витрачання державних ко-
штів. “Все це відбулося завдяки
тому, що Міністерство оборони
підійшло по-новому до роботи з
волонтерами”, – сказав Петро
Порошенко. Президент вислови-
вся за створення рад волонтерів
у інших силових відомствах, та-
ких як МВС, Прикордонна служ-
ба, СБУ.

Президент наголосив на тому,
що необхідно жорстко боротися з
корупцією в Міністерстві оборони.
“Ми не дозволимо, щоб хтось грів
руки, особливо в обороному ві -
дом стві, яке сьогодні виконує свя-

ту місію захисту незалежності і
територіальної цілісності нашої
держави”, – заявив Петро Поро-
шенко.

Глава держави наголосив на
тому, що усі залучені до процесу
прийняття рішень мають пройти
тести на детекторі брехні, як це
зробили Міністр оборони Украї-
ни Степан Полторак та волонте-
ри, які працюватимуть в Мініс-
терстві оборони. Як було повідом-
лено під час наради, генерал-пол-
ковник С.Полторак та 9 з 12 во-
лонтерів вдало пройшли тест на
поліграфі.

Волонтери будуть залучені до
речового, харчового та медично-
го забезпечення в системі Мініс-
терства оборони. По два предста-
вники від волонтерських організа-
цій будуть працювати в кожному з
департаментів МО України, які
відповідають за постачання
Збройним Силам України. Подіб-
на практика буде реалізована і в
інших силових відомствах.

Радник Президента Юрій Бірю-
ков у своєму виступі, зокрема, за-
значив: “Сьогоднішня зустріч – це

приклад того, що нас чують, залу-
чають. Ми готові працювати все-
редині системи, змінюючи її. Це і
є справжня реформа української
армії”.

У нараді взяли участь лідери
волонтерських організацій, які
співпрацюють з Міністерством
оборони України та Генеральним
штабом, а також Міністр оборони
України Степан Полторак, нача-
льник Генерального штабу Віктор
Муженко, керівник Прикордонної
служби Віктор Назаренко, Упов-
новажений Президента з питань
врегулювання ситуації в Донець-
кій та Луганській областях Ірина
Геращенко, Радник Президента з
питань координації волонтерсько-
го руху Юрій Бірюков.

Згодом генерал-полковник
Степан Полторак представив ке-
рівникам структурних підрозділів
Міноборони та Генштабу ЗС
України волонтерів, які призначе-
ні на відповідні посади в оборон-
ному відомстві.

Під час заходу Міністр оборони
наголосив, що призначення воло-
нтерів на посади в Міноборони та

Генеральному штабі створить не-
обхідні передумови для швидкого
прийняття рішень щодо забезпе-
чення армії необхідним майном та
обладнанням.

Спілкуючись з волонтерами
Міністр визначив низку першоче-
ргових завдань, які покладати-
муться на новопризначених поса-
дових осіб. Це, зокрема, швидкий
пошук якісного майна і обладнан-
ня за вигідними цінами, участь у
тендерних процедурах, контроль і
організація роботи щодо продово-
льчого, речового та медичного
забезпечення Збройних Сил. Та-
кож на волонтерів покладати-
муться завдання щодо участі у
прийомі та перевірці якості май-

на, яке надходитиме в частини та
підрозділи.

– Переконаний, що спільна ро-
бота з волонтерами принесе ли-
ше користь нашій армії, – зазна-
чив генерал-полковник Степан
Полторак. – Наше з вами спільне
завдання – забезпечити якнай-
швидше надходження майна до
солдата, контрактника, офіцера.

В рамках наради глава вітчиз-
няного оборонного відомства оріє-
нтував керівників структурних під-
розділів Міністерства оборони та
Генерального штабу на максима-
льне сприяння волонтерам у їх ро-
боті та конструктивну співпрацю.

www.mil.gov.ua

Президент України Петро Порошенко провів зустріч з Радою волонтерів при Мініс-
терстві оборони України – лідерами волонтерських організацій, які займаються за-
безпеченням українського війська. Глава держави подякував волонтерам за актив-
ну громадську позицію та ефективну взаємодію з Міністерством оборони України.

Волонтери підвищили ефективність Міністерства оборони 
та допомогли посилити військо 

Сту де н ти тер но піль сь ких
ву зів спі ль но із Тер но піль -
сь ким об ла с ним вій сь ко -
вим ко мі са рі а том за кли ка -
ють кра ян до лу чи ти ся до
ак ції “Ро ди на ге роя”. Ме -
та іні ці а ти ви — збір по да -
ру н ків та по жертв на пе ре -
до д ні Дня свя то го Ми ко -
лая та Рі з д ва Хри с то во го
для ді тей укра ї н сь ких вій -
сь ко вих.

— У цей не  про с тий для Укра ї ни
час не за ко ж ним свя т ко вим сто лом
си ді ти муть ба ть ки. Ді ти тих, хто сьо го -
д ні слу жать в зо ні АТО, су му ва ти муть
за ни ми. То му ми про по ну є мо ро з ві я -
ти ди тя чий сму ток та зі г рі ти їх се р ця
на ши ми по же р т ва ми. Хай хлопці та
дівчата зна ють, що їх ба ть ки – най -
кра щі у сві ті, ни ми пи ша єть ся Укра ї на,
— за зна чив один із іні ці а то рів ак ції
“Ро ди на ге роя”, сту де нт- пе р шо ку р с -
ник Тер но піль сь ко го на ці о на ль но го те -
х ні ч но го уні вер си те ту ім. І.Пу люя Юрій
Ми ко люк.

У свою чер гу, в об ла с но му вій сь -
ко во му ко мі са рі а ті по ві до ми ли, що
до кла дуть ма к си мум зу силь для то го,
аби те п ло ту люд сь кої ту р бо ти ві д чу ла
ко ж на ди ти на, ба ть ки яких пе ре бу ва -
ють у зо ні АТО, за хи ща ю чи Ві т чи з ну.

— Об лік при з ва них за мо бі лі за ці -
єю у нас ве деть ся. Бу де мо зв’я зу ва -
ти ся з ци ми ро ди на ми, що би взна ти
кі ль кість ді тей. Че рез во ло н тер сь кі
ор га ні за ції шу ка ти ме мо сі м’ї тих за хи -
с ни ків Укра ї ни, які по да ли ся на фронт
до б ро во ль ця ми. Їх ні ді т ки та кож не
по вин ні бу ти об ді ле ни ми, — за зна чи -
ла тим ча со во ви ко ну ю чий обо в’я з ки
за сту п ни ка об ла с но го вій сь ко во го ко -
мі са ра по ро бо ті з осо бо вим скла дом
ма йор Оле на Ве ли чан сь ка.

Ак ція “Ро ди на ге роя” три ва ти ме на
Те р но піл лі до 20 сі ч ня 2015 ро ку —
за ве р шен ня но во рі ч но- рі з д вя них свят. 

Ва силь Ла бай.

Днями український гуманітарний конвой
доставив близько п’ятнадцяти тонн гуманіта-
рної допомоги для жителів населених пунктів
Дебальцеве, Ольховатка, Комишеватка та
Булавинське. Люди отримали теплі речі, мат-
раци, продуктові набори, дитяче харчування
та інші предмети першої необхідності. 

Доставку “гуманітарки” до цього небезпе-
чного району організували та забезпечили
Збройні Сили України. Допомогу, виділену
Донецькою обласною державною адміністра-
цією, спочатку планували у повному обсязі
доставити до міста Дебальцеве. Але завдяки
оперативній інформації груп Цивільно-війсь-
кового співробітництва, попередні плани де-
що скоригували, і всю гуманітарну допомогу
було вирішено розділити між селянами від-
повідно до розмірів населених пунктів та по-
треб населення. 

Проблема в тому, що у таких селищах, як
Ольховатка, Комишеватка та Булавинське
ситуація наразі майже критична. Ці населені
пункти адміністративно входять до Єнакієв-
ського району. Єнакієво зараз контролюєть-
ся терористами. Як наслідок, люди вже по
кілька місяців не отримають жодних соціаль-
них виплат. До того ж, не працюють місцеві
шахти, адже терористи погрожують підірвати
або накрити їх артилерією, як тільки поба-
чать будь-які ознаки функціонування. Через

це в населених пунктах
не працює жодна котель-
ня, і селяни залишилися
без опалення. Рятуючись
від холоду, люди масово
запасаються дровами і
почали вирубувати лісо-
смуги, яких не так вже й
багато на Донбасі. 

– У регіоні вже не за-
лишилось цілих лісосмуг,
хіба що ті, які сьогодні за-
міновані і через це поки
що стоять, – говорить
один із місцевих жителів
селища Комишеватка.

Зараз вирішується пи-
тання щодо перепідпоря-

дкування населених пунктів Ольховатка, Ко-
мишеватка та Булавинське до Артемівської
районної ради. 

На жаль, терористи не оминули увагою
цей захід і вкотре показали своє справжнє
огидне і підле обличчя. У смт. Булавинське
місце роздачі гуманітарної допомоги було
обстріляне артилерією ворога. За поперед-
ньою інформацією, обійшлося без жертв. 

Владислав Дем’яненко. “Крила України”.
Фото автора.

РОДИНА ГЕРОЯ

Подарунки для дітей
українських 
військових

Військовослужбовці проде-
монстрували зразки стрілець-
кої зброї, розповіли малечі
про завдання, які стоять пе-
ред їх підрозділом.

До зустрічі із військовослу-
жбовцями дітлахи готувалися
заздалегідь. В подарунок для
захисників Батьківщини при-
готували концерт. Поспілкува-
вшись із воїнами-ракетника-

ми, деякі хлопці вирішили —
обов’язково служитимуть в
армії. А от дівчата вислови-
лись, що їхня роль — лікувати
поранених бійців.

Як зазначив заступник ко-
мандира бригади по роботі з
особовим складом, спілкуван-
ня із дітьми позитивно вплину-
ло на бойовий дух українських
військових.

ДЕНЬ ВІДКРИТИХ ДВЕРЕЙ

Дніпропетровські діти відвідали 
військових Повітряних Сил

Для дітлахів, які оздоровлюються в одному з
дитячих санаторіїв Дніпропетровщини, коман-
дуванням зенітної ракетної бригади Повітряних
Сил Збройних Сил України було організовано
екскурсію в один з вогневих підрозділів.

В той час, коли “рашистські гу-
манітарні конвої” привозять на
територію України лише смерть
та нещастя, український народ
та його воїни роблять усе мож-
ливе, аби забезпечити, необхід-
ним населення Донецької та Лу-
ганської областей, що постраж-
дало під час бойових дій.

Українську гуманітарку обстріляли
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Крила України

НА ОБОРОНУ

Нещодавно до управління зеніт-
ної ракетної бригади, що дисло-
кується у м. Херсон, завітали пра-
цівники українського шоу-бізнесу:
відома актриса Ольга Сумська з
чоловіком Віталієм Борисюком,
телеведучий Юрій Горбунов та
актор Олексій Вертинський. Як
сказала Ольга Сумська, у їхньому
робочому графіку було трохи ві-
льного часу, і тому вони вирішили

завітати до місцевої військової
частини. 

Виступ не був спланованим та
підготовленим заздалегідь, ви-
йшов експромтом, проте військо-
вослужбовці бригади були дуже
задоволені цією зустріччю. Ольга
Сумська та Віталій Борисюк спі-
вали, Юрій Горбунов та Олексій
Вертинський розповідали кумедні
історії зі свого багатого акторсь-

кого життя. Глядачі були в захва-
ті. Наприкінці виступу актори та
митці подякували військовим за
їхню нелегку працю щодо захисту
нашої Батьківщини та побажали
скорішого закінчення війни і пове-
рнення їх додому живими та здо-
ровими. Потім бійці охоче фотог-
рафувались на згадку з улюбле-
ними акторами.

В.Нор.

Акторський десант висадився у зенітників

Діалог поколінь 
захисників Вітчизни
Нещодавно для 35 учнів Кловського ліцею №77 з
метою виховання патріотичного духу та активної
громадянської позиції, у взаємодії з Благодійним
фондом “Ліцеїст”, було організовано екскурсію до
бригади тактичної авіації, що дислокується на Київ-
щині.

Ак ти віст у США за по ча т -
ку вав про ект “Tech Drive
For Ukrainian Soldiers”,
який за кли кає лю дей від -
да ти свою те х ні ку – мо бі -
ль ні те ле фо ни та план ше -
ти –  на по т ре би укра ї н сь -
кої ар мії, по ві до м ляє
VIDIA. Пе р ша по си л ка із
тех ні ч ною до по мо гою уже
ви ру ши ла до Укра ї ни.

Іні ці ю вав про ект Бог дан По ло -
в ко, що про жи ває у Нью- Йо р ку.

Мета ”Tech drive For Ukrainian
Soldiers” – за без пе чи ти укра ї н сь -
ких во ї нів план ше та ми та те ле -
фо на ми на пла т фо р мі Android  та
при стро я ми GPS.

“Для вій сь ко во го ко ман ди ра
план шет – це ка р та мі с це во с ті з
усі ма стра те гі ч ни ми об’є к та ми, ро з -
ра ху н ко ві таб ли ці, ве ли ка кі ль кість
вій сь ко вих ма те рі а лів або на ба га то
кра ще за хи ще на се к ре т на ін фо р -
ма ція”, – ідеть ся в опи сі іні ці а ти ви.

Ак ти віст зби рає не ви ко ри с то -
ву ва ні при строї у всіх охо чих по ді -
ли тись те хні кою. На те ле фо ни та
план ше ти бу де вста но в ле но про -
гра м не за без пе чен ня від Мі ні с -
тер с т ва обо ро ни Укра ї ни, а GPS
до по мо же хло п цям ру ха ти ся в те -
м ря ві при ви м к ну тих фа рах. Та -
кож за до по мо гою те ле фо ну або
планше та мо ж на ке ру ва ти без пі -

ло т ни ми лі та ль ни ми апа ра та ми.
Пе р ший збір при стро їв ві д бу в -

ся у день укра ї н сь ких па р ла ме нт -
сь ких ви бо рів на ді ль ни ці у Нью-
Йо р ку, як ро зпо вів у ко ме н та рі
VIDIA Бог дан По ло в ко. То ді лю ди
бі ль ше ро з пи ту ва ли про про ект,
ніж же р т ву ва ли те х ні ку. Але уже
пі с ля ви бо рів по ча ли при но си ти
пе р ші план ше ти і те ле фо ни.

“У пе ре ва ж ної бі ль шо с ті тут
план ше ти Apple, а у нас про гра м -
не за без пе чен ня, яке ми вста но в -
лю є мо, на пи са не під Android. Я
спо ча т ку ві д мо вив де яким лю дям,
бо не хо тів прий ма ти те, що нам
зайве, як що во но не при не се ко -
ристі. Але по тім зро зу мів, що так
спра ва не пі де.  Оскі ль ки за ці -

ною при стро їв від Apple іно ді мо -
ж на при д ба ти два хо ро ших при -
строї на пла т фо р мі Android. Ми
бу де мо об мі ню ва ти їх в ма га зи -
нах, де про да єть ся ком п’ю те р на
те х ні ка”, – ро з по вів Бог дан.

До Укра ї ни уже ві д п ра ви ли пе -
р шу пар тію те х ні ч ної до по мо ги.
Це – 10 мо бі ль них те ле фо нів та
один план шет ва р ті с тю 900$.

На ра зі про е к том ці ка в лять ся
ба га то лю дей. То му  ко ли вда сть -
ся зі б ра ти на сту п ну пар тію те х ні -
ки, во на од ра зу ж ви ру шить до
укра ї н сь ких во ї нів.

Те пер Бог дан шу кає мі с це у
Нью- Йо р ку, ку ди лю ди мо г ли б
при но си ти при строї для во я ків.

Яри на Ві лін сь ка.

100 ти сяч єв ро укра ї н сь ким во ї нам
від ес тон сь ко го рок- гу р ту

Ес тон сь кий рок- гурт “Свя та ва т ра” при віз гу ма ні -
та р ну до помо гу Укра ї ні: ін ди ві ду а ль ні ап те ч ки, те -
п лі ре чі, те п ло ві зо ри та ди тя чі ма лю н ки, які му зи -
ка н ти че рез во ло н те рів пе ре да ють у зо ну АТО.
Про це по ві до м ляє “Ра діо Сво бо да”.

Му зи ка н ти наприкінці жо в т ня
про во ди ли кон церт ра зом із гу р -
том “Гай да ма ки” в ме жах Днів ку -
ль ту ри Укра ї ни в Ес то нії.

“Гай да ма ки” пе ред тим ви сту -
па ли пе ред укра ї н сь ки ми бій ця ми
бі ля до не ць ко го ае ро по р ту і ро з -
по ві ли про свої вра жен ня. Ми по -
п ро си ли гляда чів до по мо г ти укра -
ї н сь кій ар мії і до б ро во ль чим ба та -
ль йо нам. Нам вда ло ся зі б ра ти
по над сто ти сяч єв ро, на ці гро ші
за ку пи ли ін ди ві ду а ль ні ап те ч ки,
те п ло ві зо ри та те п лі ре чі бій цям”,

– ро з по вів за снов ник рок- гу р ту,
укра ї н сь кий му зи кант Ру с лан
Тро чин сь кий, який більш ніж де -
сять ро ків жи ве в Ес то нії.

Та кож уча с ни ки гу р ту пе ре да -
ли для бій ців те п лі шка р пе т ки і
ру ка ви ці, які спе ці а ль но для укра -
ї н сь ких бій ців в’я за ли ес тон сь кі
жі н ки.

Ча с ти ну гу ма ні та р но го ва н та -
жу му зи ка н ти пе ре да ли до б ро -
воль цям ба та ль йо ну “Ай дар”. Цю
до по мо гу при йн яв ком бат Сер гій
Ме ль ни чук.

Все для тебе!
“Для тебе, кохана, я боронив свободу.

Заради тебе я повернувся живим з
пекла. З тобою я хочу розділити своє
життя!” – такі слова з уст мужнього воїна
мріє почути кожна дівчина. Але сьогод-
нішньою королевою свята була вона.
Одна. Єдина і неповторна. Для нього
найкраща в світі. Він зробив пропозицію,
і вона відповіла – “ТАК!” А ми щасливі і
заворожені ще довго переживали ці щас-
ливі моменти, втираючи сльози щастя і
радості. Нехай щастя триває довго!

ВОЛОНТЕРИУ США зби ра ють мо бі ль ні те ле фо ни 
і план ше ти, щоб від да ти їх укра ї н сь кій ар мії

У розташуванні авіаційної ча-
стини діти поспілкувались із му-
жніми воїнами-авіаторами. Тим-
часово виконуючий обов’язки
заступника командира бригади
з виховної роботи майор Олек-
сандр Продан та начальник шта-
бу авіаційної ескадрильї майор
Артур Гайка розповіли ліцеїстам
про будні бригади, про те, як за-
хищають сьогодні нашу Батьків-
щину українські воїни.

– Впевнений, сьогодні вони –
маленькі патріоти України, а в
майбутньому стануть гідними за-
хисниками нашої держави! – за-
значив майор Олександр Продан.

Під час екскурсії бригадою

юні гості спостерігали за прове-
денням льотної зміни, побували
в будинку висотного споряджен-
ня, відвідали клас парашутно-
десантної і рятувальної служби,
клас висотного спорядження,
поспілкувались з персоналом,
оглянули технічно-експлуатацій-
ну частину авіаційної техніки. А
на завершення гості ознайоми-
лись з авіаційним тренажером.

На згадку про перебування у
військовій частині вихованці лі-
цею отримали пам’ятні сувеніри
та були нагодовані смачним обі-
дом у льотній їдальні.

Любов Киналь.  
м.Васильків.



“Ми ведемо зараз переговори
з Міністерством оборони України
(про постачання безпілотних лі-
тальних апаратів). Ми колись за-
ймалися розробкою безпілотних
літальних апаратів, це були 80-ті
роки. Потім передали це в Росію,
але у нас досі є фахівці, які цим
займалися”, – сказав він.

Влада України раніше висло-
вила намір використовувати
БПЛА для забезпечення безпеки
газо– і нафтопроводів. Крім того,
про намір використовувати без-

пілотники для моніторингу режи-
му припинення вогню на сході
України заявила ОБСЄ.

Пробний запуск перших
БПЛА відбувся наприкінці жовт-
ня. ОБСЄ повідомляла, що
БПЛА будуть здійснювати
польоти за трьома напрямками:
на південь від Донецька і до

Азовського моря, на схід – до
російсько-українського кордону,
а також на захід – у бік лінії зітк-
нення підрозділів силовиків і
сепаратистів.

Однак пізніше організація по-
відомила про припинення вико-
ристання БПЛА через навмисні
техперешкоди.

МАЙБУТНЄ?

e-mail: krula_ukr@i.ua
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ПЕРСПЕКТИВА

Також було повідомлено, що представники
Конго поставилися з розумінням до розірван-
ня контракту, проте заявили, що в майбут-
ньому не будуть зацікавлені в будь-яких заку-
півлях військової техніки в України. Таким чи-
ном, реноме України як надійного продавця
військової техніки значно знизилося.

А невдовзі було опубліковано офіційну ін-
формацію заводу-виробника з цього приво-
ду. І виявилося, що все насправді не зовсім
так, як того хотілося б полякам – конкурен-
там України в цьому сегменті збройового біз-
несу.

Нагадаємо, що демонстрація десяти моде-
рнізованих на замовлення ДРК танків 
Т-64Б1М і Т-64БМ1М відбулася у липні 2014 р.
На машинах було проведено капітальний ре-
монт, а також заміна та встановлення додат-
кової броні.

За інформацією від представників заводу
виробника проблема з постачанням танків Т-
64БМ1М для Збройних сил Конго насправді
є. Але завдяки проведеним консультаціям бу-
ло прийнято рішення про відстрочення поста-
вки танків Т-64БМ1М, що залишилися.

Частина танків, як повідомляє джерело
вже відправлена замовникові і встигла навіть
провести там стрільби. Решта 15 танків 
Т-64БМ1М передбачається виготовити і пере-
дати замовнику вже в 2015 році. 

Варто відзначити, що 10 танків Т-64БМ1М,
призначені для ЗС Конго, на початку вересня
2014 року були поставлені в Нацгвардію, хо-
ча дана модифікація ніяких випробувань не
проходила і на озброєння України не прийма-
лася, так що остаточно з ними ситуація поки
не ясна.

Віктор Гедз. “Крила Україні”.

“Укроборонпром” вкот-
ре представив продук-
цію українського війсь-
кового виробництва на
“Air Show China-2014”. 

Цього року стенд Концерну
користувався підвищеною ува-
гою. До великого числа китайсь-
ких високопосадовців, які прийш-
ли до українців, належить й гене-
рал-полковник, екс-голова україн-
сько-китайської міжурядової комі-
сії з питань ВТС, а нині – член
всекитайських зборів народних
представників КНР Лі Андун. Він
наголосив на незмінному курсі
стратегічного партнерства між
нашими країнами.

Крім того, експозицію “Укробо-
ронпрому” відвідав президент ки-
тайської авіаційної корпорації
“Avic” Лін Цзумін. Він налаштова-
ний на глибоку співпрацю між
Україною та КНР. Каже, що ки-
тайська сторона зацікавлена у
швидшому завершенні перегово-
рного процесу щодо організації
виробництва авіаційних двигунів
АІ-322 та АІ-322ф на території Ки-
таю.

Україна зацікавилася можливіс-
тю виробництва китайських
навчально-бойових літаків L-15,
повідомляє Jane’s з посиланням
на джерела в українській обо-
ронній промисловості. Остаточ-
не рішення про це наразі не
прийняте. У випадку, якщо вла-
да схвалить проект, українські
ВПС отримають відносно деше-
ві легкі штурмові літаки.

Згідно із розглянутим планом, Китай зай-
меться постачанням Україні планерів літаків
L-15. Згодом вони будуть оснащуватися дви-
гунами АІ-222-25 (такі ж встановлюються і на
літаки китайського виробництва) і повністю
українським бортовим радіоелектронним об-
ладнанням та озброєнням. Джерело агентст-
ва підкреслило, що цей сценарій дозволить
Україні уникнути залежності від Росії в поста-
вках авіаційних систем.

Як зазначає Jane’s, вибір України на ко-
ристь L-15 виправданий. Річ у тім, що україн-
ські військові добре знайомі з проектом ро-
сійського навчально-бойового літака Як-130,
з яким китайський легкий штурмовик має ба-
гато спільного. На початку 2000-х років мініс-
терства оборони України і Росії розглядали
можливість спільного виробництва навчаль-
но-бойових літаків Як-130 для своїх ВПС, про-
те пізніше відмовилися від цих планів.

Тим часом укладення угоди з Китаєм про

виробництво літаків L-15 дозволить Україні
створити нові робочі місця в оборонно-проми-
словому комплексі. Навесні 2014 року Украї-
на у відповідь на приєднання Криму до Росії
ввела заборону на постачання продукції вій-
ськового та подвійного призначення Москві.
Через цю заборону обсяг замовлень на тако-
го роду продукцію скоротився на 75 відсотків.

На даний час китайські літаки L-15 випус-
каються в модернізованій версії Lift. На них
встановлюються українські двигуни з форса-
жною камерою АІ-222К-25Ф, радари з фазо-

ваними антенними решітками, коліматорні ін-
дикатори і шість повнокольорових багатофун-
кціональних дисплеїв (по три для кожного пі-
лота). Закрилки і хвостове оперення літаків
виготовляються з композиційних матеріалів.

L-15 здатний розвивати швидкість до 1,6
тисячі кілометрів на годину, а його бойовий
радіус становить 550 кілометрів. У бойовій
версії літак оснащується шістьма точками під-
віски (чотири під крилом і по одній на закінці-
вках) для ракет класу “повітря-повітря” і авіа-
ційних бомб.

AIR SHOW CHINA-2014

Україна та Китай
домовляються 
про спільне 
виробництво

Україна зацікавилася виробництвом 
китайських літаків L-15

“Антонов” планує постачати
БПЛА армії України

Авіаційний завод “Ан-
тонов” веде перегово-
ри з Міністерством
оборони України про
постачання безпілот-
них літальних апаратів
(БПЛА). Про це повідо-
мив президент і генко-
нструктор підприємст-
ва Дмитро Ківа.

Серед основних завдань АКР:
видача інформації щодо дальнос-
ті до об’єктів і кутів їх візування,
збереження поточних координат
як маршрутних точок, розрахунки
при визначенні координат та ви-
сот групових цілей. Комплекс до-
зволяє спостерігати за полем бою
та проводити оптико-електронні
розвідки цілей.

Новітній автоматизований ком-
плекс розвідки від “Укроборон-
прому” є вкрай необхідним для
артилерійських, розвідувальних
та інших підрозділів Збройних
Сил України. Прийнявши розроб-
ку на озброєння, українська армія
в рази підвищить ефективність
застосування засобів ураження
та зекономить час на підготовку
інформації для цілевказівок.

Іншою новинкою є новітній на-
вігаційний обчислювач, виготов-

лений для потреб української ар-
мії фахівцями одного з вітчизня-
них підприємств ОПК. Його приз-
начення – цілодобовий супровід
польотів авіатехніки відповідно до
сучасних вимог: безперервне ав-
томатичне визначення розташу-
вання літального апарата, у тому
числі й у системі зональної наві-
гації KNAV, навігація СНС за сиг-
налами ГЛОНАСС і ОР8, які отри-
мують більше 20 незалежних ка-
налів.

Пристрій здатен оперативно
змінювати план польоту, негайно
перераховуючи траєкторію та ха-
рактеристики його тривалості.
Крім того,  формує і видає екіпа-
жу запобіжні та аварійні повідом-
лення. Завантажена аеронавіга-
ційна база даних може оновлюва-
тись  необхідними  регіональними
картами.

СКАНДАЛИ

Не все, що опубліковано, – істина
“Україна вирішила розірвати контракт з Демократичною Республікою
Конго, який передбачає постачання 50 модернізованих основних бо-
йових танків Т-64БМ1М”. Саме під таким сенсаційним заголовком не-
щодавно була передана та поширена в ЗМІ інформація польського ін -
те р нет- видання Альтаїр.

НОВИНКИ ОПК

Новинки від українських зброярів
Підрозділи Сухопутних військ та Сили спеціальних опера-
цій незабаром можуть отримати сучасний автоматизова-
ний комплекс розвідки, розроблений спеціалістами Дер-
жавного концерну “Укроборонпром”. Система призначена
для навігаційного забезпечення розвідки, визначення ко-
ординат точок (орієнтирів, цілей) на місцевості та попра-
вок для стрільби.
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ХОБІ, ЩО СТАЛО ПРОФЕСІЄЮ

Всього за три дні, зали-
шаючись в школі після уро-
ків, учні разом з вчителями
виготовили  п’ять зимових
маскувальних сіток.

– Діти роблять все це з
великим захопленням і

натхненням, – розповіла
вчитель Тетяна Петрів. –
Співають гарних українсь-
ких пісень і навіть, в знак
підтримки Збройних Сил
України, купили собі війсь-
кові однострої.

Виготовляють маскува-
льні сітки, як то кажуть, з
підручних засобів — ста-
рих простирадл та всього
іншого матеріалу, який має
сніжно-білий колір. Його
приносять з дому небайду-
жі люди. А основу для сітки
закуповує на пожертви од-
на з церков мікрорайону. 

– Переконаний, що на-
шим воїнам зараз такі ма-
скувальні сітки дуже потрі-
бні, – поділився учень В’я-
чеслав Волгін. – Тому ми
намагаємось у свій вільний
час робити їх якнайшвид-
ше і більше.

До речі, плести маску-
вальні сітки не така вже і

проста справа. Спочатку
основу для майбутнього
маскування розтягують на
спеціальній рамці, а потім,
витримуючи заданий візе-
рунок, обплітають білою
матерією кожен квадрат сі-
тки. Робити це потрібно
уважно. Адже матерія має
міцно триматись і лягати
на всю площину. 

Зараз, за словами ви-
кладача предмету “Захист
Вітчизни” підполковника у
запасі Анатолія Шевчука,
ініціативна група дітей, до
якої увійшли Руслан Конь,
В’ячеслав Коваль, Владис-
лав Пацюта, Назар Пушка,
Богдана Остапчик, Христи-

на Свинар, Андрій Федчи-
шин, Христина Васильків,
Віта Наконечна, розпочала
роботу з виготовлення не
лише маскувальних сіток,
але й спеціальних маску-
вальних костюмів для
снайперів та спостерігачів. 

– Така робота не лише
згуртовує дітей, – щиро пе-
реконана вчитель Юлія Ді-
дич. – Вона вчить їх бути
патріотами своєї держави,
дає їм розуміння того, що
вони громадяни великої
країни, і можуть щось зро-
бити для неї вже навіть за-
раз, навчаюсь у школі.

Тарас Грень.
Фото автора.

Любительський радіозв’язок – це служ-
ба зв’язку, що використовується для взаєм-
ного зв’язку та технічних досліджень, які
виконуються радіоаматорами – особами,
які мають на це дозвіл і які займаються цим
виключно з особистої цікавості, без отри-
мання матеріальної вигоди.

Перші радіоаматори з’явилися невдовзі
після винаходів радіо та азбуки Морзе. На
сьогодні у світі їх не так вже й мало – декі-
лька мільйонів. В Україні – близько 15 ти-
сяч. Проте, звичайно, не так багато, як різ-
ного роду колекціонерів та мандрівників.
Наймолодшим представникам цієї когорти
– менше десяти років, найстаршим – під ві-
сімдесят. Радіосправою захоплюються
інженери й митці, політики і монархи, воє-
начальники та домогосподарки. У різні ча-
си радіоаматорами були та залишаються
султан Оману та королі Марокко, Іспанії,
Таїланду, Саудівської Аравії та Йорданії,
президенти Італії, Лівану, Аргентини,
Нікарагуа та Руанди, відомі усьому світу
актори й музиканти, генерали й адмірали,
вчені та космонавти, священнослужителі та
письменники, художники та спортсмени,
дипломати й бізнесмени.

Радіоаматорський зв’язок можна назва-
ти багатогранним технічним хобі, що поля-
гає у проведенні радіозв’язків у відведених
для цієї мети діапазонах радіочастот. А це
– і конструювання й побудова любительсь-
кої приймально-передавальної апаратури й
антен, і участь у змаганнях по радіоспорту,
і колекціонування карток-квитанцій, що від-
силають один одному короткохвильовики
всього світу на знак підтвердження прове-
дених радіозв’язків та дипломів (трофеїв), і
багато іншого. Не уявляє свого життя без
радіохвиль і прапорщик В’ячеслав Марце-
нюк, який ось вже двадцять третій рік слу-
жить у Збройних Силах України – майже
від самого їх формування.

В’ячеслав – корінний вінничанин, на ба-
тьківщині Василя Стуса та Михайла Коцю-
бинського все своє життя. У 1989 році, піс-
ля закінчення восьмого класу, юнак, який
змалку захоплювався технікою та, зокрема,
радіоапаратурою, вступив до 19-го радіо-
технічного ПТУ міста Вінниця, почавши
здобувати фах монтажника радіоапаратури
й приладів. Почав щось конструювати, по-
казав учителю… А далі захопився цим уже
по-справжньому! У 16 років учень познайо-
мився з начальником колективної радіоста-
нції, яка на той час знаходилася на стадії
створення – тільки почали будувати антену
й фарбувати підлогу у кабінеті. Хлопця за-
хопили розповіді про дальні радіозв’язки,
радіоаматорів із екзотичних країн та дале-
ких острівних держав. Цікаво було й конс-
труювати радіоапаратуру. Першою влас-

ною конструкцією Славка став електронний
годинник із конструктора “Старт”. А вже да-
лі – більш серйозні пристрої, і серед них –
перша радіостанція.

Вже у 1991 році В’ячеслав Марценюк
отримав офіційний позивний, ставши відте-
пер для радіоаматорів всього світу UT8NT,
та ліцензію, завдяки якій міг спілкуватися зі
всім світом короткохвильовиків.

– Якщо говорити простими словами, –
розповідає радіоаматор, – є три види радіо-
зв’язку, яким займаємось ми, аматори. Це
– телефонний, телеграфний та цифровий

зв’язок. Більш живим та приємним під час
спілкування є телефонний, але він зале-
жить від впливу різних атмосферних явищ.
Телеграфний у цьому плані більш стійкий,
а цифровий є найбільш перешкодостійким.
За його допомогою можна проводити дале-
кі унікальні зв’язки при роботі на малих по-
тужностях. Також цифровий зв’язок є пре-
красною можливістю спілкування при не-
знанні тієї чи іншої мови, адже всі їх знати
просто нереально, а нерідко доводиться
зв’язуватися з по-справжньому екзотични-
ми територіями.

Всього існує 340 радіоаматорських країн
та територій, і з 223 з них за чверть століт-
тя захоплення на коротких хвилях В’яче-
слав встановив зв’язок, про що свідчать
сотні й сотні карток-квитанцій у його вели-
кій колекції. А серед них є листівки від та-
ких іменитих кореспондентів, як, напри-
клад, султан Оману, президент та прем’єр-
міністр Індонезії, відомий український фут-
боліст Сергій Ребров, учасник гурту
“Eagles” та співавтор відомого хіта “Hotel
California” Джо Волш. Працював В’ячеслав
з кореспондентами з усіх шести континен-
тів, включаючи Антарктиду – з фахівцями
зі станції “Восток” на Південному полюсі,
проводив зв’язок і з майже нікому не відо-
мими маленькими острівцями. Щовесни він

бере участь у трьох чемпіона-
тах України з радіоспорту –
телеграфному, телефонному
й цифровому, завжди намага-
ється взяти участь у чемпіона-
тах і змаганнях міжнародного
рівня. А одного разу у складі
збірної команди вінницьких та
хмельницьких радіоаматорів
йому довелося працювати у
повітрі – на повітряній кулі! Це
було у Кам’янець-Подільсько-
му, на фестивалі повітроплав-
ства, присвяченому 250-річчю
аеронавтики в Україні. Тоді
команда радіоаматорів спро-
моглася протягом години ро-
боти у повітрі встановити 170
радіозв’язків із європейськи-

ми радіоаматорами.
До армії йти В’ячеслав вирішив цілком

свідомо. І – знову ж таки, завдяки своєму
хобі. Справа в тому, що він, вивчаючи ра-
діосправу й надалі, прагнув опанувати аз-
буку  Морзе, а ДТССАФи на той час уже
були у занепаді. І єдиним доступним йому
шляхом набуття необхідних знань, навичок
та досвіду залишалася армія. Тому, коли
настав час натягнути солдатську “афганку”
та кирзові чоботи, В’ячеслав Марценюк
зробив це із задоволенням.

Спочатку була школа молодших спеціа-
лістів при 19-й ракетній дивізії Ракетних
військ стратегічного призначення у Хмель-
ницькому. Служба молодому фахівцю спо-
добалася, й на її завершення В’ячеслав ук-
лав контракт.

До самого розформування 43-ї Ракет-
ної армії він служив у підрозділі радіоконт-
ролю – спочатку у Хмельницькому, а потім
був переведений до рідної Вінниці. Після
розформування РВСП був призначений на
рівнозначну посаду на вузлі контролю без-
пеки зв’язку при штабі ВПС. Згодом слу-
жив в одному з управлінь штабу. У моло-
дого контрактника командування помітило
непогані навички креслення й малювання,
тож невдовзі він став креслярем.

– На той час у нас ще не було спеціалі-

зованої оргтехніки, аби демонструвати
слайди, – згадує прапорщик, – тож доводи-
лося мені малювати плакатними пір’ями та
рейсфедерами схеми, карти й великі пла-
кати 2,20х1,80 метри…

А в 2001 році командування запропону-
вало здібному військовослужбовцю очоли-
ти граверну майстерню, що вирішили ство-
рити у штабі Командування ВПС. До цього
печатки, штампи й іншу подібну продукцію
командування виду Збройних Сил мусило
замовляти в іншому місті – це було неде-
шево й незручно. Отож, було прийнято рі-
шення щодо створення власної майстерні,
чим і зайнявся В’ячеслав.

Очоливши новостворений підрозділ, В’я-
чеслав Марценюк створив її з нуля, і вже
невдовзі потужності майстерні дозволяли
виготовляти до 800 печаток і штампів на
місяць – потреби у перші роки її існування
були колосальними.

Минуло 13 років, а прапорщик Марце-
нюк продовжує керувати роботою невелич-
кої, але такої необхідної майстерні зі шта-
том всього 3 особи. 

Ось так служить, працює та займається
улюбленою справою у вільний час сучас-
ний український прапорщик-інтелектуал.
По службі В’ячеславом задоволені, жодних
нарікань він не має, тож і на його захоплен-
ня трохи часу залишається. Тим більше, що
військовослужбовець має насправді надій-
ний тил – кохану дружину Наталю, разом із
якою В’ячеслав виховує двох красунь-доне-
чок, 16-річну Аню й 10-річну Настю. Чоловік
зізнається, що для людини з таким захоп-
ленням, як радіоспорт, мати дружину, яка
повністю розуміє й підтримує тебе, дуже
велика справа. Йому в даному сенсі із На-
талею поталанило, за що В’ячеслав щиро
вдячний коханій. Це дає йому сил і наснаги
не лише бути сумлінним військовослужбов-
цем, люблячим чоловіком та турботливим
батьком, і й займатися у короткі хвилини
відпочинку улюбленою справою – проводи-
ти нові зв’язки в безмежному Ефірі.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Короткохвильовик із позивним UT8NT
У світі є безліч цікавих занять, яким люди присвячують свій віль-
ний час, а подекуди – й усе життя, адже світ захоплень воістину
безмежний. Герой цієї розповіді, який проходить службу в одній із
військових частин Вінницького гарнізону, прапорщик В’ячеслав
Марценюк має досить рідкісне хобі. Він – радіоаматор- короткохви-
льовик. Що це за таке захоплення й чим цікаве воно? 

НАШІ ДІТИ Диво народження нової України
Сьогодні я був свід-
ком чудового дійст-
ва. Я бачив як наро-
джується нова
Україна. Учні стар-
ших класів серед-
ньої загальноосвіт-
ньої школи №90 міс-
та Львова об’єдна-
лись в ініціативну
групу і за власним
бажанням розпоча-
ли працювати на до-
помогу українським
військовим, які за-
хищають національ-
ну державність від
російської агресії. 



... ЖУРНАЛІСТИ

На базі одного з навчально-
тренувальних полігонів, що
на Харківщині, пройшли
практичні заняття з водіння
танків Т-64Б та іншої броньо-
ваної спеціальної техніки.
Вправи виконували курсанти
ІІ та ІІІ курсів напрямку підго-
товки “Інженерна механіка”
Гвардійського ордена Черво-
ної Зірки факультету військо-
вої підготовки Національного
технічного університету “Ха-
рківський політехнічний ін-
ститут”.
Практичним заняттям передувала тео-

ретична підготовка курсантів у спеціалізо-
ваних класах, вони склали іспити зі знан-
ня матеріальної частини техніки та закрі-
пили отримані навички на тренажерах.

– У ході польових занять курсанти від-

працювали підготовчі вправи з основ во-
діння бойових машин, виконали водіння
на підйомах та спусках по елементах та в
цілому. Заключним етапом практики ста-
ло водіння техніки по обмежених прохо-
дах, що дало нам змогу оцінити теоретич-
ну  підготовленість та практичну навче-
ність майбутніх офіцерів, – розповів
начальник факультету військової підготов-

ки полковник Олександр Серпухов.
За результатами водіння усі курсанти

справилися з поставленим завданням ли-
ше на “добре” та “відмінно”. В кращу сторо-
ну були відзначені молодший сержант Рус-
лан Намазов та курсанти Дмитро Рибачок,
Євген Павленко, Володимир Володько.

Дмитро Чалий. м.Харків.
Фото автора.

... МАЙБУТНІ ОФІЦЕРИ ППО...
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Як розповів начальник факуль-
тету Високомобільних десантних
військ та розвідки полковник Ста-
ніслав Чумак, стрибки з літака
Ан-26 відбувались в складних ме-
теоумовах, на висотах, що на
кількасот метрів вище за нижній
край хмар. Фактично, курсанти з
літака вистрибували у “молоко”,
розгледіти землю можна було ли-
ше через кілька секунд спуску.

З-поміж інших особливостей
офіцер відзначив, що для курсан-
тів першого, другого та третього
курсів це були перші стрибки з
військово-транспортного літака.
Також вперше десантування з
Ан-26 здійснювалось на площад-
ку приземлення Центру забезпе-
чення навчального процесу ака-
демії поблизу смт. Чорноморське
на Одещині.

Загалом, упродовж двох днів

стрибки з літака здійснили понад
250 десантників. Полковник Ста-
ніслав Чумак зазначив, що за під-
сумками польового виходу курса-
нти виконали та дещо перевищи-
ли програму парашутно-десант-
ної підготовки, записавши у свій
актив 5-6 стрибків з парашутом.

Під час занять в полі майбутні
офіцери-десантники та розвідни-
ки відпрацювали з військовими
авіаторами ряд спільних практич-
них завдань. Зокрема, евакуацію
пораненого вертольотом, десан-
тування із зависанням над зем-
лею Мі-8, дії із захоплення воро-
жого об’єкта тощо. А вже найбли-
жчим часом курсанти старших
курсів факультету вирушать на
один із загальновійськових полі-
гонів для практичного виконання
стрільб з озброєння БТР-80 та
БМП-2.

За час польового виходу май-
бутні офіцери під керівництвом
начальника кафедри полковника
Геннадія Левагіна виконали
практичні стрільби із зенітних
установок ЗУ-23-2, переносних
зенітно-ракетних комплексів та
зенітно-ракетних комплексів
“Стріла-10”.

– Вже скоро наші вихованці
поповнять військові частини Су-
хопутних військ Збройних Сил
України. Чим більше досвіду во-
ни набудуть під час навчання,
тим краще будуть готові проти-
стояти викликам сьогодення. Рів-
ненщина має хорошу навчально-
матеріальну базу, що дозволяє
виконувати вогневі завдання у
не звичних для курсантів умовах,
наближених до бойових , – наго-

лосив полковник Геннадій Лева-
гін.

Забезпечували проведення
тактико-спеціального заняття
військовослужбовці центру авіа-
ції та протиповітряної оборони
оперативного командування
“Північ”. Чимало з них брали

участь в антитерористичній опе-
рації на сході України та за кіль-
ка днів польового виходу встигли
поділитися набутим досвідом з
майбутніми випускниками.

Олександр Гайн.
м.Львів.

ВЧАТЬСЯ ДЕСАНТНИКИ ...

Майбутні офіцери-десантники виконали стрибки з Ан-26
Курсанти факультету Високомобільних десантних
військ та розвідки Військової академії (м.Одеса),
здійснивши десантування з військово-транспортно-
го літака Ан-26, завершили осінній етап практично-
го виконання стрибків з парашутом за програмою
парашутно-десантної підготовки.

На Рівненщині вчаться випускники факультету ППО
На Рівненщині відбулося тактико-спеціальне заняття з бойовою стрільбою кур-
сантів випускного курсу факультету протиповітряної оборони Сухопутних військ
Харківського університету Повітряних Сил.

...  ТАНКІСТИ...

Перевірка полігоном:
на “добре” 
та “відмінно”

У Тернополі, у медійній студії кафедри
журналістики Тернопільського націо-
нального педагогічного університету,
відбувся круглий стіл за участю війсь-
кових журналістів Міністерства оборо-
ни України та студентів- журналістів на
тему: “Особливості роботи засобів ма-
сової інформації в умовах загрози наці-
ональній безпеці України”.
У заході, окрім студентів кафедри журналіс-

тики, взяли участь офіцери Західного регіональ-
ного медіа-центру оборонного відомства на чолі
з начальником підполковником Олександром По-
ронюком. Учасники круглого столу обговорили
актуальні питання в інформаційному просторі в
умовах неоголошеної війни.

Учасник АТО у складі прес-центру антитеро-
ристичної операції підполковник Тарас Грень
розповів присутнім про тонкощі журналістської
роботи у зоні АТО.

– Від того, як журналісти будуть висвітлювати
події, які відбуваються у тому числі і на сході
України, так будуть почувати себе і наші грома-
дяни. Інформацію необхідно перевіряти і, перш
ніж подавати, переконатися у достовірності дже-
рела, – зазначив підполковник Тарас Грень.

Василь Лабай.

На війні має значення тільки
перевірена інформація
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ДО КОЖНОГО

МИРОТВОРЧІСТЬ

Головною вимогою було те, що пункт по-
винен бути виготовлений у вигляді кунгу на
базі двовісного причепа, забезпечувати мо-
жливість розміщення не менше 18 військо-
вослужбовців, бути теплим і захищеним від
атмосферних опадів. У Головному управлін-
ні Національної гвардії України був предста-
влений перший зразок зазначеного пункту.

Командуванням була оцінена його прак-
тичність і якість виготовлення. У ході огляду
було акцентовано увагу на деяких допов-
неннях, які б дозволили більш раціонально
використовувати житлову площу. 

Також серед технічних характеристик пу-
нкту хотілося відзначити те, що спальне при-
міщення опалюється за рахунок як автоном-
ного обігрівача на дизпаливі, так і твердопа-
ливної печі, що дає можливість забезпечити
обігрів особового складу при дуже низьких
температурах. Вагомим є також факт, що
даний причіп безперешкодно транспортуєть-
ся вахтовими автомобілями “КрАЗ”, які ви-
користовуються для перевезення особового
складу. Найближчим часом перша партія пу-

нктів обігріву буде направлена в район про-
ведення АТО. 

19 листопада з новою розробкою україн-
ських виробників ознайомився Прем’єр-мі-
ністр України Арсеній Яценюк. Він поспілку-
вався з бійцями Нацгвардії, які вже випробу-
вали пересувний пункт, заночувавши в ньо-
му, та почув тільки схвальні відгуки.

Глава Уряду зазначив, що такі пересувні
пункти призначені для другої лінії оборони, а
також можуть використовуватися у випад-
ках надзвичайних ситуацій: “Аби військово-
службовці чи особи, яким потрібно бути на
відповідних територіях, щоб допомогти ци-
вільному населенню та вирішити ту чи іншу
надзвичайну ситуацію, могли нормально жи-
ти й нормально перезимувати”.

За словами Арсенія Яценюка, до кінця
року буде придбано 50 таких пересувних
пунктів розміщення та обігріву. Він додав,
що для Міністерства оборони є окремий
проект, адже “там необхідні більш фортифі-
ковані кунги”.

За повідомленням www.kmu.gov.ua

В прямому ефірі по-
пулярної на Галичи-
ні радіостанції
“Львівська хвиля”
протягом години
спілкувалися з ве-
дучим та глядачами
два військовослуж-
бовці 80-ї окремої
бригади Високомо-
більних десантних
військ майор Ва-
силь Дзяма та стар-
ший прапорщик Ру-
слан Панезьоров.

У пря мо му ефі рі – 
за хи с ни ки Ба ть кі в щи ни

Ці десантники разом зі своїми підрозді-
лами брали участь у багатьох боях за нашу
Батьківщину. Тож розмова, насамперед,
йшла про неоголошену війну на Донбасі.

– Ми побували в багатьох “гарячих то-
чках” на Донбасі, – почали свою розпо-
відь бійці, – звільняли Слов’янськ, оборо-
няли міста і села, обороняли Луганський
аеропорт, допоки він не був вщент зруй-
нований. Ми бачили, як з кожним днем в
цьому регіоні з’являлося все більше вій-
ськовослужбовців російської армії. Бага-
тьох ми брали в полон. Вони зізнавалися,
що їхні командири переконували їх, ніби-
то українська армія не хоче воювати і від-
ступає. І їхнє завдання – пройти перемо-
жним маршем по Донбасу. Та тут вони
побачили, що наша армія воювати вміє, і
легкої прогулянки не вийде.

В прямому ефірі десантники спросту-
вали й декілька стереотипів, що зараз
ширяться в суспільстві. Вони заперечили,
що на Донбасі мало людей, які підтриму-

ють українську владу.
– Напевно, треба бути сміливою люди-

ною, аби бути українським патріотом на
Донбасі. І такі сміливі люди там є. Нас зу-
стрічали словами підтримки, нам допома-
гали, як могли, ці люди. І ця підтримка
там відчувається дуже сильно.

Також десантники спростували думку
одного зі слухачів про те, що військовим
підрозділам не видають належного
озброєння, яке зберігається на складах.

– Зараз наші підрозділи одержують
всю необхідну зброю та озброєння, – під-
креслили військові, – вона надходить з
армійських складів. Тож чутки про “закон-
сервовані склади” є неправдивими. Техні-
ка надходить в різному стані. Деякі маши-
ни в доброму стані. Деякі нам допомага-
ють відновлювати добровольці. От, на-
приклад, нещодавно цілий колектив ме-
ханіків одного з заводів долучився до ре-
монту військової техніки.

Владислав Назаркевич. “Крила України”.

“ТЕПЛИЙ ДІМ”

“Битовка” на колесах: 
поки що для 
Нацгвардії України

Проблема комфортного розміщення
особового складу в польових умовах
набула дуже великого значення в пе-
ріод проведення спецоперації на Схо-
ді України. Адже військовослужбовці
Національної гвардії здійснюють ви-
конання завдань за будь-яких погод-
них умов. У зв’язку з цим, в Головно-
му управлінні Національної гвардії бу-
ло розроблено технічне завдання що-
до сучасного пересувного пункту ро-
зміщення, обігріву та відпочинку осо-
бового складу.

Зі слів командира 56-го окре-
мого вертолітного загону військо-
вого льотчика 1-го класу полков-
ника Петра Пліса, до складних
кліматичних умов з денною тем-
пературою повітря до +35 0С, при
майже стовідсотковій вологості
українським миротворцям не зви-
кати. Водночас, спалах лихоман-
ки Ебола вніс певні корективи в
усю життєдіяльність загону – як в
побуті, так і під час виконання за-
вдань.

– Ситуація, пов’язана з лихо-
манкою Ебола, є контрольованою,
– зауважив полковник Петро
Пліс. – З перших днів перебуван-
ня у Ліберії особового складу за-
гону чергової – 20-ї ротації, були
вжиті усі превентивні заходи що-
до недопущення інфікування віру-
сом Ебола військовослужбовців
миротворчого контингенту. Зва-
жаючи на ймовірні ризики, у заго-
ні створені необхідні запаси мате-
ріально-технічних засобів, антиві-
русних і дезінфекційних препара-
тів. Розгорнуто спеціальний ізоля-
тор, розроблено медичну докуме-
нтацію, уточнено транспорт та
маршрути щодо проведення ме-
дичної евакуації інфекційних хво-
рих до військового госпіталю ви-

щого рівня. Ми до мінімуму звели
кількість контактів з місцевим на-
селенням, обмежили виїзд особо-
вого складу за межі частини.

Начальник медичної частини
загону майор медичної служби
Володимир Гіболенко додав, що
завдяки налагодженій співпраці з
медичним сектором Місії ООН у
Ліберії, командування національ-
ного контингенту володіє найопе-
ративнішою інформацією про ви-
явлені випадки захворювання міс-

цевого населення на небезпечний
вірус. Медики загону пройшли
відповідний курс навчання, орга-
нізований при штабі Місії ООН у
Ліберії. Крім того, Місія ООН за-
безпечує миротворців спеціальни-
ми засобами захисту: захисними
масками, окулярами, медичними
рукавицями, спеціальними захис-
ними костюмами 3Б класу та од-
норазовими захисними костюма-
ми 1 класу.

– Усі завдання поза межами

загону українські
миротворці вико-
нують в спеціаль-
них засобах захи-
сту. По повернен-
ню до базових
місць розташу-
вання медики за-
гону проводять
дезінфекції вер-
тольотів та транс-
портних засобів.
Постійно відбува-
ється контроль за
станом здоров’я
військовослужбо-
вців, дотриман-
ням ними правил
особистої гігієни,
– підкреслив ма-
йор медичної
служби Володи-
мир Гіболенко.

Варто зазначити, що українсь-
кі миротворці роблять і свій поси-
льний внесок у боротьбу з небез-
печним вірусом. Екіпажі загону
виконують польотні завдання в ін-
тересах Всесвітньої організації
охорони здоров’я та Всесвітньої
продовольчої програми. У найвід-
даленіші куточки Ліберії українсь-
кі миротворці доставляють необ-
хідний вантаж та продовольство.
Крім того, керівництво національ-

ного контингенту, враховуючи до-
свід виконання польотних за-
вдань в африканському небі, осо-
бливості сезонних метеорологіч-
них процесів та обізнаність щодо
реального стану авіаційних май-
данчиків для посадки, постійно
консультує екіпажі авіаційних під-
розділів країн, які для надання до-
помоги у вирішенні проблем, по-
в’язаних із вірусом Ебола, прибу-
вають до Ліберії.

Сергій Фурдик.

56-й овз робить внесок у 
боротьбу з вірусом Ебола 

У Республіці Ліберія особовий склад 56-го окремого
вертолітного загону Збройних Сил України під егі-
дою ООН продовжує виконувати миротворчі завдан-
ня. На інтенсивності польотів не позначаються як
важкі кліматичні умови, що пов’язані із сезоном до-
щів, який ще триває в цій західноафриканській кра-
їні, так і спалах лихоманки Ебола. 
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Крила України

– Ці “бойові” гастролі були ініці-
йовані Командуванням Військово-
Морських Сил і підтримані одесь-
кими волонтерами. Репертуар
складався з патріотичних та україн-
ських народних пісень. Також ми

виконали дві композиції, наповне-
ні нотами героїзму українських
воїнів. Сподіваюся, що ми своєю
творчістю порадували хлопців та
дівчат на передовій, – зазначив
представник Командування Війсь-

ково-Морських Сил ЗС України
капітан другого рангу Роман
Окружков.

В одному з районів зосере-
дження військові артисти зустрі-
лися з морськими піхотинцями і з
нагоди їхнього професійного свя-
та передали подарунки та малюн-
ки від юних мешканців південних
регіонів України.

За словами військових артис-
тів, то була перша їхня поїздка до
зони АТО, але в їхніх планах є
проведення подібних заходів на
Донбасі у подальшому.

Дмитро Горбунов.  м.Маріуполь.

КУЛЬТУРА

“Бойові” гастролі військово-морських артистів
Перед захисниками Маріуполя та його околиць днями виступили артисти Центру
військово-музичного мистецтва Військово-Морських Сил ЗС України, яким керує
капітан другого рангу Андрій Висовень. У місцевих будинках культури та в
польових таборах військовослужбовців, які беруть участь у проведенні антитеро-
ристичної операції, ними було проведено низку концертних програм.

ВИХОВАННЯ

Протягом цього місця
військовослужбовці
Збройних Сил України
та інших військових
формувань, які беруть
участь у проведені АТО,
провели низку військо-
во-патріотичних заходів
у Маріуполі. Зокрема
військовослужбовці по-
бували у декількох серед-
ніх навчальних закладах
Приморського та Жовтнево-
го районів цього промисло-
вого міста. Під час круглих
столів, лекцій та бесід вій-
ськові розповіли про особ-
ливості своєї служби та ге-
роїчні вчинки бойових поб-
ратимів.

– Ми є мешканцями різних регіонів
України і прибули на Донбас для віднов-
лення миру в країні. Вірність Військової
присязі та любов до нашого народу до-

помагають долати будь-які труднощі, а
підтримка маріупольців додає сил у
бою. Зазначу, що усі мої товариші щи-
ро вірять у Перемогу. Ми готові захис-
тити нашу землю від ворога, який часто
ховається за спини мирних мешканців і
відкриває вогонь з житлових кварталів,
– зауважив офіцер структури по роботі
з особовим складом сектору.

Під час таких зустрічей викладачі се-
редніх навчальних закладів та юні патрі-
оти розповідали військовослужбовцям
про свої добрі вчинки, які підтверджують
їхню любов до українських цінностей.

– Наші учні писали й малювали, ро-
били різного роду обереги для солдатів.
У цих творчих роботах вони щиро дяку-

вали українським бійцям за захист та
намагалися морально підтримати вої-
нів, – зазначила директор Маріупольсь-
кої загальноосвітньої середньої школи
№ 29 Лариса Бикова.

За словами керівництва сектору, по-
дібні заході у навчальних закладах Ма-
ріуполя за участю військовослужбовців
обов’язково продовжуватимуться. Та-
кож у планах командирів підрозділів є
організація для дітей і молоді відвіду-
вань польових розташувань учасників
АТО. Таким чином, імідж захисника Віт-
чизни у регіоні й надалі зростатиме, а
зв’язки армії із суспільством тільки змі-
цнюватимуться.

Дмитро Горбунов. м. Маріуполь.

“Підтримка
маріупольців
додає сил 
у бою…”

ПАТРІОТИЗМ

На Вінниччині молодь 
навчають на прикладах
героїзму

За ініціативи керівництва військових комі-
саріатів на Вінниччині організовані та про-
водяться заходи з військово-патріотичного
виховання серед дітей і підлітків. Крім то-
го, за сприяння представників відділів
освіти місцевих районних державних адмі-
ністрацій, навчальних закладів створюють-
ся експозиції, інформаційні стенди, присвя-
чені героїзму українських воїнів під час ан-
титерористичної операції на Донбасі, про-
водяться уроки мужності, на яких вшанову-
ють військовослужбовців, полеглих у боро-
тьбі з терористами.

Зокрема, нещодавно військово-патріотичні заходи
відбулись у Бершадському медичному коледжі, Кри-
жопільській середній загальноосвітній школі №1 І-ІІІ
ст., Могилів-Подільської ЗОШ №1. Під час “Уроків
мужності”, на яких серед почесних гостей були і без-
посередні учасники АТО, учням розповіли про само-
відданість та героїзм військовослужбовців Збройних
Сил України, Національної гвардії, Міністерства Внут-
рішніх справ, Державної прикордонної служби, доб-
ровольчих батальйонів, проявлені у боротьбі за ціліс-
ність нашої країни. Словами щирої вдячності про во-
лонтерів, які ціною свого життя допомагають військо-
вим, лікарів, котрі борються за життя солдат, і про те,
наскільки важливою для захисників Вітчизни є під-
тримка їхніх рідних. 

Як зазначили військовослужбовці, дітей дуже хви-
лювали події, що зараз відбуваються на сході нашої
країни, адже у багатьох з них хтось із знайомих чи
близьких бере безпосередню участь у тих буремних
подіях. На завершення хлопці та дівчата за доброю
традицією подарували гостям витинанки і малюнки
та побажали всім учасникам АТО повернутися живи-
ми і здоровими.

Руслан Лінник. м.Вінниця.
У фойє Будинку офіцерів

була розміщена виставка ро-
біт дітей із багатодітних та ма-
лозабезпечених сімей, дітей-
сиріт, а також майстрів обра-
зотворчого та декоративно-
прикладного мистецтва. Про-
тягом акції лунали музичні
композиції у виконанні оркест-
ру Збройних Сил України.

– Сьогодні всі ті, хто знахо-
диться у лікарнях, потребують
допомоги – зазначила прези-
дент Всеукраїнського Благо-
дійного фонду “Соціальне пар-
тнерство” Олена Поліщук. –
Незважаючи ні на що, ми не

маємо права залишити їх у бі-
ді. Лише спільними зусиллями
зможемо допомогти нашим
героям.

Глядачі хвилиною мовчання
вшанували пам’ять загиблих
на Донбасі військовослужбов-
ців та цивільних громадян, які
віддали життя за мир та неза-
лежність України.

Підтримати військових й
допомогти пораненим під час
АТО бійцям виявили бажання
кращі фольклорні колективи
та зірки естради України та
Грузії. Під час благодійного
концерту виступили Київський

академічний театр українсько-
го фольклору “Берегиня”, на-
родні артисти України Володи-
мир Талашко, Марина Одоль-
ська та Ірина Білик, співачки
Анжеліка Рудницька та Соня
Злотник, ансамбль грузинсь-
ких народних танців “Іберіелі”,
артист Шмагі Тагіашвілі та ін-
ші, які виступали безкоштов-
но. Серед гостей у залі був
Посол Грузії в Україні Михеїл
Уклеба. Під час концерту во-
лонтери носили по залу скри-
ньки для пожертв на допомогу
пораненим.

Це вже не перша ініціатива

Фонду “Соціальне партнерст-
во”. Так, у Дніпропетровську
лікарню ім. Мечникова для по-
ранених бійців передано анти-
біотиків на суму більш ніж на
200 тис. грн, надано допомогу
сім`ям загиблих на Майдані на
10 млн грн.  Також більше
100 дітей з багатодітних сімей
із зони АТО були відправлені
на відпочинок до Грузії. Збір
коштів на медичні препарати
для поранених у зоні АТО бій-
ців не припиняється ні на хви-
лину. 

Анастасія Волошина.
Фото автора.

“Допоможи пораненому!”
На початку листопада в Центральному
будинку офіцерів Збройних Сил Украї-
ни Всеукраїнський Благодійний фонд
“Соціальне партнерство”, за підтримки
Міністерства культури України та По-
сольства Грузії в Україні, провів благо-
дійну культурно-патріотичну акцію
“Допоможи пораненому”. Її мета – збір
коштів на закупівлю медикаментів для
лікування бійців, які зазнали поранень
в зоні АТО.
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Ес ка д ра по ві т ря них ко ра б лів (ЕПК)
Ро сійська імперія пе р шою ста ла во ло да -

рем ба га то мо то р ної бо м ба р ду ва ль ної аві а ції.
У ході Першої світової війни, у сер п ні 1914
ро ку, на озбро єн ня ро сій сь кої ар мії надійшли
лі та ки “Іл ля Му ро мець” конс тру к ції І.Сі кор сь -
ко го. Се ред усіх аві а ко н с т ру к то рів сві ту до
того часу тіль ки од но му Сі кор сь ко му вда ло -
ся по бу ду ва ти чо ти ри д ви гу но вий гі гант, по с -
тій но йо го удо ско на лю ва ти та пі д т ри му ва ти
па ль му пер шо с ті про тя гом кі ль кох ро ків, по -
ки ре во лю ція не пі д рі за ла йо му кри ла. В іс -
то рії сві то во го лі та ко бу ду ван ня “Му ро м ці” є
од ні єю з най більш яс к ра вих сто рі нок її по ча -
т ко во го пе рі о ду. По ві т ря ні гі га н ти ки я ни на
І.Сі кор сь ко го ста ли си м во лом те х ні ч ної мо гу -
т но с ті. Во ни бу ли са мо бу т ні ми, уні ка ль ни ми,
і їх ство рен ня є не за пе ре ч ним пріо ри те том у
сфері ро з ро б ки ва ж ких по ві т ря них ко ра б лів,
їх об ла д нан ня, озбро єн ня, а та кож вій сь ко во -
го за сто су ван ня. Ве ли че з ний до с від по бу до -
ви й екс плу а та ції ба га то мо то р них ва ж ких лі -
та ків став ва го мим вне с ком у ро з ви ток сві то -
вої аві а ції, і це, без пе ре ч но, є пре д ме том на -
шої ве ли кої на ці о на ль ної го р до с ті.

У гру д ні 1914 ро ку ва ж кі бо м ба р ду ва ль ни -
ки ти пу “Іл ля Му ро мець” об’є д на ли в Ес ка д ру
по ві т ря них ко ра б лів, яка ві д мін но се бе за ре -
ко ме н ду ва ла в хо ді бо йо вих дій. Це був пе р -
ший в сві ті під роз діл да ль ньої аві а ції. Ке ру вав
Ес ка д рою ге не рал Ми хай ло Ши д лов сь кий.
Він, як ні хто ін ший, чу до во зна в ся в те х ні ч них
і ад мі ні с т ра ти в них про бле мах, адже на по ча т -
ку вій ни ке ру вав пе р шим у Ро сії ма ши но бу ді -
в ним за во дом “Ру со- Балт”.

Пе р ши ми ко ман ди ра ми по ві т ря них ко ра б -
лів ста ли най більш до с ві д че ні пі ло ти, ін стру -
к то ри Га т чин сь кої шко ли шта бс- ка пі та ни
Є.Ру д нєв, С.Бро до вич, Г.Го р ш ков С.Го ло він,
по ру чи ки А.Пан кра ть єв, С.Мо д рах, Г.Але х но -
вич. 

Дис ло ка ції ос но в ної вій сь ко вої ба зи
ЕПК (1914-1918 ро ки)
Го ло в на вій сь ко ва і на вча ль на ба за з гру -

д ня 1914 ро ку по ли пень 1915 ро ку зна хо ди -
ла ся бі ля се ла Ста ра Яб лон на (по б ли зу Ва р -
ша ви), з ли п ня по ве ре сень 1915 ро ку – в Лі -
ді, а з ве ре с ня 1915 ро ку – в Пско ві. Та ро -
сій сь ке вій сь ко ве ко ман ду ван ня ро зу мі ло,
що го ло в ну вій сь ко ву і ре мо н т ну ба зу не об -
хід но, з од но го бо ку, на бли зи ти до фро н ту, а
з ін шо го – знай ти мі с цем дис ло ка ції та кий
на се ле ний пункт, який мав зна ч ні те х ні ч ні й
ко му ні ка цій ні по ту ж но с ті. Окрім то го, за за -
ду мом ви що го ро сій сь ко го ко ман ду ван ня,
на ве с ні 1917 ро ку пла ну ва ло ся на не сен ня
го ло в них уда рів на Пі в ден но- За хі д но му і Ру -
мун сь ко му фро н тах. За всі ма ци ми умо ва ми
Він ни ця бу ла іде а ль ним ва рі а н том. До по ча т -
ку ве ре с ня 1916 ро ку го ло в ні си ли Ес ка д ри
по ча ли пе ре ба зу ван ня із Пско ва до Він ни ці. 

Бо йо ві за го ни ЕПК ста ном 
на ве ре сень 1916 ро ку
На той час Ес ка д ра скла да ла ся з трьох

бо йо вих за го нів. 1-й бо йо вий за гін зна хо ди в -
ся на Пі в ден но- За хі д но му фро н ті в Яге ль ни ці
(Чо р т ків сь кий ра йон Тер но піль сь кої об ла с ті),
ко ман дир за го ну шта бс- ка пі тан Пан кра ть єв,
2-й – на Пі в ні ч но му фро н ті в Зе ге во ль ді (офі -
цій на на зва м.Си гу л да в Ла т вії до 1917 р.),
ко ман дир ста р ший лей те нант Ла в ров, 3-й –
на За хі д но му фро н ті у с. Ста нь ко во, ко ман -
дир шта бс- ка пі тан Ба ш ко. До ли с то па да пе -
ре хід у Він ни цю ві д бу в ся. Із Пско ва і Зе ге во -
ль да ту ди ві д ря ди ли 13 ко ра б лів. 

Вій сь ко ва ба за Ес ка д ри 
по ві т ря них ко ра б лів у Він ни ці 
Ес ка д ра і ре мо н т но- те х ні ч ні май с те р ні у

Він ни ці ро з мі с ти ли на те ри то рії за во ду очи с т -
ки, со р ту ван ня і се ле к ції на сін ня цу к ро во го
бу ря ка (на сін нє во го за во ду). Пі д п ри єм с т во
за сну ва ли ні ме ць кі підприємці Е.Ра б бе т ге і
Е.Гі зе ке в 1900 ро ці. На 1914 рік за га ль на те -
ри то рія на сін нє во го за во ду скла да ла 22 де ся -
ти ни, або по над 22 ге к та ри. На по ча ток вій ни
це пі д п ри єм с т во на ле жа ло ні ме ць ким пі д п ри -
є м цям, і то му за вод кон фі с ку ва ли на ко ристь
дер жа ви. По ряд зна хо ди лись за лі з ни ч на ста -
н ція і ве ли ке по ле (го то вий ае ро д ром). Зі ста -
н ці єю за вод спо лу ча в ся за лі з ни ч ною ко лією
та шо сей ною до ро гою, об са дже ною то по ля -
ми. По б ли зу шо се в од ну лі нію зна хо ди ло ся 3
ве ли кі, до б ре об ла д на ні ка м’я ні бу ді в лі, які

ви ко ри с то ву ва лись за во дом як скла ди, по к -
ри ті за лі з ним да хом. До цих бу ді вель, об ла д -
на них під май с те р ні та скла ди, пі д хо ди ла за -
лі з ни ч на гі л ка. Тро хи в сто ро ні ро з та шо ву ва -
ло ся 2 бу ди н ки — пе р ший мав два по ве р хи,
ін ший – три. В пер шо му бу ди н ку зна хо ди в ся
го ло в ний склад Ес ка д ри, де збе рі га ли ся за -
па с ні ча с ти ни до ко ра б лів, збро яр сь ка май с -
те р ня, склад озбро єн ня, ае ро на ві га цій не об -
ла д нан ня та ін ше май но. У дру го му, три по -
ве р хо во му бу ди н ку зна хо ди ла ся стро йо ва ро -
та й ае ро д ро м на ко ман да (на ни ж ньо му по -
ве р сі). На дру го му — мо то ри с ти та те х ні ч на
ко ман да, а на тре тьо му— льо т ний склад. Трі -
ш ки по о даль у па р ку, в дво по ве р хо вій бу ді в -
лі, вла ш ту ва ли зі б ран ня, а на дру го му по ве р -
сі ме ш ка ли на ча ль ник Ес ка д ри Ши д лов сь -
кий, Сі кор сь кий і ад’ю тант. По руч був дім ко -
н то ри, там ро з мі с ти ли штаб Ес ка д ри. 

По т рі б но від зна чи ти, що підприємство
пра цює й по сьо го д ні та на зи ва єть ся ВАТ “Він -
ни ць кий на сін нє вий за вод”. Бі ль шість бу ді -
вель тих ро ків збе ре г ли ся, пра в да, де які пе -
ре бу до ва ні. А ось бу ди нок, де ме ш ка ли І.Сі -
кор сь кий і М.Ши д лов сь кий, на жаль, не збе -
рі г ся, на то му мі с ці зна хо дять ся но ві бу ді в лі. 

Ае ро д ром Ес ка д ри по ві т ря них ко ра б лів 
у Він ни ці 
Вздовж шо се, по краю ае ро д ро му, вста -

но ви ли па ла т ки- ан га ри, між яки ми по с та ви -
ли ае ро п лан ні ящи ки. У них об ла д на ли ко ра -
бе ль ні май с те р ні, ме тео ста н цію, ка ра у ль не
при мі щен ня та фо то ла бо ра то рію. На ін шо му
краю ае ро д ро му по бу ду ва ли пі дзе м не при мі -
щен ня для збе рі ган ня па ль но го, а трі ш ки
осто ронь — склад боє за па сів. Сю ди про ве ли
окре му за лі з ни ч ну гі л ку від ста н ції. Бо м би,
па т ро ни та ви бу хо ві ре чо ви ни збе рі га ли ся в
ящи ках пі дзе м них при мі щень.

Окрім опи са них бу ді вель бу ло кі ль ка од -
но по ве р хо вих бу ди н ків, в яких ро з мі с ти ли
чи ни по с тій но го скла ду (по мі ч ни ка на ча ль ни -
ка, ме ха ні ків, ін стру к то рів шко ли то що). Опи -
са не ро з та шу ван ня бу ді вель і ро з мі щен ня в
них осо бо во го скла ду спри я ло про ду к ти в ній
ро бо ті, і пі д го то в ка бо йо вих ма шин відбува-
лась шви д ко. 

Ос но ву По ві т ря ної ес ка д ри скла да ли ко -
ра б лі “Іл ля Му ро мець”. За вдя ки М.Ши д лов -
сь ко му, йо го ене р гії й ор га ні за тор сь ким зді б -
но с тям на сін нє вий за вод шви д ко пе ре т во ри -
в ся на до б ре ор га ні зо ва ний аві а центр. Там
не тіль ки ре мо н ту ва ли, але й склада ли но ві
лі та ки, які на д хо ди ли з за во ду РБВЗ, а та -
кож вста но в лю ва ли дви гу ни, що на д хо ди ли
із Фран ції, Ан г лії. Як стве р джу ють су час ні
до с лі д ни ки, Ши д лов сь кий пла ну вав пі с ля за -
кін чен ня вій ни по бу ду ва ти у Він ни ці ба зо ве
ве ли ке пі д п ри єм с т во вій сь ко вої аві а ції.

Конс тру к тор сь ка ді я ль ність 
Іго ря Сі кор сь ко го на Він нич чи ні
Те х ні ч ним ке рі в ни ком і го ло в ним конс тру -

к то ром Ес ка д ри був 27-рі ч ний ін же нер- ко н с т -
ру к тор Ігор Іва но вич Сі кор сь кий. У Він ни ці
він про жив бли зь ко пі в ро ку. 

Зна вець іс то рії ста ро ви ни По діл ля, ви кла -
дач пе да го гі ч но го уні вер си те ту В.Во ло вик
ще в ра дян сь кі ча си ро з по ві дав сту де н там,

що він ни ць кі ста ро жи ли до б ре па м’я та ли Іго -
ря Сі кор сь ко го. Пра ців ни кам за во ду він за -
па м’я та в ся як мо ло дий, вві ч ли вий ін же нер,
по с тій но за ну ре ний у вла с ні ду м ки, який без
пе ре по чи н ку вдо с ко на лю вав у май с те р нях
су час но го на сін нє во го за во ду вла с ні мо де лі
лі та ків. Тре ба ві д мі ти ти, що Сі кор сь кий був
не ли ше та ла но ви тим конс тру к то ром, а ще й
чу до вим пі ло том. На всіх сво їх лі та ках пе р -
ший по літ він ви ко ну вав осо би с то сам. Із жо -
в т ня 1916 р. по тра вень 1917 р. на но вій ба зі
Ес ка д ри по ві т ря них ко ра б лів у Він ни ці ро бо -
та бу ла у по в но му ро з па лі. На той час її май -
с те р ні осна ща ли ся всі ма не об хід ни ми ін стру -
ме н та ми, що до зво ля ло на зе м но му пе р со на -
лу ви ко ну ва ти най скла д ні ші за вдан ня. Під
ке рі в ни ц т вом І.Сі кор сь ко го йшло ак ти в не пе -
ре озбро єн ня та пе ре осна щен ня ко ра б лів.
Змін, які зро бив Сі кор сь кий, бу ло так ба га то,
що, отри ма в ши їх з Ес ка д ри по ві т ря них ко -
ра б лів, пра в лін ня РБВЗ на по ча т ку 1917 р.
за про по ну ва ло ук ла с ти но вий ко н т ракт на
по бу до ву 25 ма шин ти пу Г-4 і 15 ти пу Е-2.
Г-4 пе ред ба ча ло ся осна с ти ти дво ма фра н цу -
зь ки ми дви гу на ми “Ре но” по 225 кін сь ких сил
і дво ма ро сій сь ки ми дви гу на ми РБВ3.6 по
150 кін сь ких сил, а Е-2 – чо ти р ма “Ре но” по -
ту ж ні с тю по 225 кін сь ких сил.

На ко ра б лі ти пу Е №265 в хво с ті ро з мі с ти -
ли ку ле мет. За мість три кі ле во го опе рен ня в
Г-1 у жо в т ні бу ло зроб ле но бі п лан не з дво ма
ру ля ми на пря м ку. На од но му чи двох ко ра б -
лях Ес ка д ри се рії “Г” та кож зро би ли хво с то ву
ку ле ме т ну то ч ку. Для цьо го за бра ли се ре д ній
руль на пря м ку, зро би в ши в остан ній се к ції
фю зе ля жу гні з до для ку ле ме т ни ка, а 2 ма ле -
нь ких за мі ни ли на 2 ру лі бі ль шої пло щі, які
ро з не с ли по оби д ва кі н ці ста бі лі за то ра. 

До с ві д че но му пе р со на лу до б ре об ла д на -
них май с те рень Ес ка д ри по ві т ря них ко ра б лів
вда ло ся усу ну ти під без по се ре д нім ке рі в ни ц -
т вом І.Сі кор сь ко го і Г.Ла в ро ва ни з ку не до лі -
ків С-16 сер., ви кли ка них не дба лі с тю скла-
дан ня та ві д су т ні с тю на за во ді кон ди цій них
ма те рі а лів. Пі ло та ж ні ха ра к те ри с ти ки до б ре
ві д ре гу льо ва но го лі та ка бу ли на сті ль ки ви со -
ки ми, що С-16 сер. ши ро ко ви ко ри с то ву ва -
ли ся для на вчан ня пі ло тів- по ча т кі в ців. 

Із ура ху ван ням по т реб на зе м них військ і
по ба жань льо т но го скла ду Сі кор сь кий у 1915
ро ці ство рив уні ка ль ну ма ши ну С-19 (“дво -
хві с т ка”). Все її ком по ну ван ня бу ло про ду ма -
не для пі д ви щен ня бо йо вої жи ву чо с ті й ефе к -
ти в но го за сто су ван ня. Са ме цю ма ши ну, яку
пе ре ве з ли із Пско ва І.Сі кор сь кий до во див у
Він ни ці до се рій но го ви ро б ни ц т ва. Ори гі на ль -
на схе ма і ком по ну ван ня С-19 ста в лять цю
ма ши ну в ряд ці ка вих ро з ро бок то го ча су.
Ігор Сі кор сь кий ще раз про де мо н с т ру вав
свою спро мо ж ність ство рю ва ти лі та ки будь-
яко го кла су і будь- якої ае ро ди на мі ч ної схе ми.
Це був пе р ший ві т чи з ня ний шту р мо вик. Хто
знає, як би іс то ри ч на си ту а ція скла ла ся по- ін -
шо му, ро сій сь ка ар мія отри ма ла б у 1917 р.
на дій ний за сіб по ві т ря ної во г не вої пі д т ри м ки. 

На по ча т ку 1917 р. із РБВЗ ві д п ра ви ли в
Ес ка д ру до с лі д ний ек зе м п ляр ви ни щу ва ча
С-20 без дви гу на, але з дво ма па ра ми крил рі -
з но го ро з ма ху. Во ни по вин ні бу ли бу ти ви б ра -
ни ми в хо ді ви про бу вань. За шви д кі с тю C-20,

на при клад, мав пе ре ва гу над “Нью по ром”, трі -
ш ки по с ту па в ся тіль ки “Ві к ке р су”. По дії 1917 р.
по ру ши ли пла но мі р ний хід ро з ви т ку ро сій сь кої
аві а ції. В цих умо вах Сі кор сь ко му та йо го по мі -
ч ни кам не вда ло ся ви ко на ти всьо го за ду ма но -
го. За ли ши в ся на па пе рі про ект по да ль шо го
ро з ви т ку “Му ро м ця” – но во го важ ко го лі та ка
ти пу “Ж”. Чу до вий ви ни щу вач С-20 так і за ли -
ши в ся в до с лі д них зра з ках. У 1917 р. не бу ло
ство ре но жо д ної но вої ма ши ни. 

Ос но в на ба за Ес ка д ри 
пі с ля Лю т не вої ре во лю ції 
По т рі б но від зна чи ти, що на по ча т ку 1917 р.

пі с ля Лю т не вої ре во лю ції, Ес ка д ра по ві т ря -
них ко ра б лів ма ла вра жа ю че ви до ви ще. Во -
на за ли ша лась ди с ци п лі но ва ним по ві т ря ним
під роз ді лом, попри ти ло вий ста тус і чи с лен -
них ци ві ль них ро бі т ни ків. Цей факт був ви -
зна ний ко ман ду ва чем Пі в ден но- За хі д но го
фро н ту О.Бру си ло вим, який ві д ві дав Він ни -
цю і, на свій по див, не ви явив дез ор га ні за ції,
ти по вої для ре зе р в них під роз ді лів у пе р ші
дні ре во лю ції. Та, за за я вою чле на Дер жа в -
ної ду ми І.По ло в це ва, який по бу вав у Він ни ці
з ін спе к ці єю, Ес ка д ра пе ре т во ри ла ся в при -
ту лок для лю дей, які не хо ті ли йти на фронт.
11 кві т ня, на про хан ня вій сь ко во го мі ні с т ра
Гу ч ко ва, ге не ра ла Ши д лов сь ко го змі с ти ли з
по са ди. На при кі н ці кві т ня ге не рал зі б рав пі -
ло тів “Му ро м ців” і ста р ших офі це рів Ес ка д ри
й ого ло сив про рі шен ня Гу ч ко ва та про свою
ві д с та в ку. Од но ча с но з ним Ес ка д ру по ки нув
Ігор Сі кор сь кий. 

Ке рі в ний склад Ес ка д ри 
наве с ні 1917-го
Но вим на ча ль ни ком Ес ка д ри “Му ро м ців”

на по ча т ку тра в ня 1917 р. при з на чи ли до с ві -
д че но го вій сь ко во го льо т чи ка, який слу жив у
ча с ти ні з мо ме н ту її ство рен ня і ке ру вав на
той мо мент Га т чин сь кою аві а цій ною шко лою,
пол ко в ни ка Г.Го р ш ко ва. Пі с ля йо го при з на -
чен ня ста ли ся зна ч ні змі ни осо бо во го скла -
ду: по мі ч ни ком на ча ль ни ка при з на чи ли ка пі -
та на Пан кра ть є ва (зго дом пі д по л ко в ник). Ко -
ман ди ра ми бо йо вих за го нів за тве р ди ли: 1-го
бо йо во го за го ну — ста р шо го лей те на н та Ла -
в ро ва; 2-го бо йо во го за го ну — гва р дії ка пі та -
на Ні коль сь ко го; 3-го бо йо во го за го ну — пі д -
по л ко в ни ка Ба ш ка і 4-го бо йо во го за го ну —
ка пі та на Ні жев сь ко го. 

Ес ка д ра то ді на ра хо ву ва ла 111 офі це рів і
1441 ни ж чий чи н, у то му чи с лі на го ло в ній
ба зі – 75 офі це рів і 910 со л да тів. Ма те рі а ль -
на ча с ти на вклю ча ла ре мо н т ну ба зу, ве ли ку
кі ль кість аві а цій но го май на, ва н та ж ні і лег ко -
ві ав то мо бі лі, трига р ма т ну зе ні т ну ба та рею,
по над 30 ле г ких ае ро п ла нів (ви ни щу ва чі і
ро з ві д ни ки). Але з 18 “Му ро м ців”, які зна хо -
ди ли ся на озбро єн ні, до ве ден ня бо йо вої ро -
бо ти були го то ві тіль ки шість.

Дії бо йо вих за го нів Ес ка д ри в не бі
Укра ї ни (1915-1917 ро ки)
Пе ред тим, як пе рей ти до ро з по ві ді про дії

по ві т ря них ко ра б лів у не бі Укра ї ни, за зна чу,
що лі так “Іл ля Му ро мець” ві д ві ду вав Укра ї ну
ще до по ча т ку Пер шої сві то вої вій ни. Влі т ку
1914 ро ку “Іл ля Му ро мець” під ко ман ду ван -
ням сво го тво р ця здій с нив пе ре літ із Пе тер -
бур га до Ки є ва. Це був пе р ший у сві ті шви д -
кі с ний да ль ній пе ре літ важ ко го лі та ка. Пе ре -
літ ві д бу в ся на при кі н ці че р в ня 1914 р. і за кін -
чи в ся трі у м фом мо ло до го аві а ко н с т ру к то ра.
Окрім Сі кор сь ко го, на бо р ту зна хо ди ло ся ще
троє уча с ни ків: дру гий пі лот шта бс- ка пі тан
Х.Прус сіс, шту р ман і льо т чик лей те нант
Г.Ла в ров і ме ха нік В.Па на сюк. На честь ви -
да т но го че р в не во го пе ре льо ту Пе тер бург –
Ки їв – Но во- Со ко ль ни ки – Пе тер бург ко ра -
бель отри мав по че с ну на зву “Ки їв сь кий”. До
ре чі, на честь пе ре льо ту го ло в ний ко ра бель
Ес ка д ри “Му ро м ців” зго дом по ча ли на зи ва ти
“Ки їв сь ким”. Він про тя гом всі єї Пер шої сві то -
вої про сла в ляв сла ве т не мі с то Ки їв – Ба ть кі -
в щи ну Іго ря Сі кор сь ко го. При фо р му ван ні
Ес ка д ри ко ман ди ром VII-го ко ра б ля “Ки їв сь -
кий” був ка пі тан Г.Го р ш ков, йо го по мі ч ни ком
– по ру чик І.Ба ш ко (зго дом – ко ман дир “Ки їв -
сь ко го” й один із най кра щих пі ло тів Ес ка д -
ри). У по да ль шо му всі ко ра б лі, які отри му вав
цей екі паж, на зи ва ли ся “Ки їв сь ки ми”. 

Далі буде.
Во ло ди мир Де р но вий.

“Ілля Муромець” на Україні
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Індія провела чергові випробу-
вання одноступінчастої рідинної
ракети малої дальності Prithvy-2

класу “земля-земля”. Пуск
ракети був здійснений з
полігона Чандіпур у схід-
ному штаті Одіші на мак-
симальну розрахункову
дальність 350 км.

Майже одночасно з Ін-
дією успішні тренувальні
тести балістичної ракети
середньої дальності 
Hatf-VI, яка може нести як

звичайне, так і ядерне озброєн-
ня, провів Пакистан. Міжвідомча
служба із зв’язків з громадськіс-

тю Пакистану уточнює, що за-
пуск ракети був кульмінацією
польових навчань за участю
стратегічних сил, спрямованих на
забезпечення оперативної готов-
ності угруповання.

Умовна ціль, яку успішно вра-
зила балістична ракета, перебу-
вала в Аравійському морі. За
ходом навчань спостерігав ко-
мандувач стратегічних сил гене-
рал Зубайр Махмуд Хайат, інші
військові, а також вчені та інже-
нери.

Індія та Пакистан 
випробували ракети,
здатні нести 
ядерні заряди

Для підвищення рівня взаємодії американських
льотчиків та авіадиспетчерів Естонії минулого тиж-
ня два винищувачі ВПС США F-16 проводили
польоти над територією країни. Про це повідомили
у Головному штабі Сил оборони країни. Головне за-
вдання маневрів – вивчення місцевості та можливо-
сті відпрацювання вправ з пілотажу та бойового за-
стосування на центральному полігоні Сил оборони.

Винищувачі F-16, ще входять до складу 555-ї
американської винищувальної ескадрильї, дислоко-
ваної в Італії, зараз розташовані на авіабазі Емарі,

що неподалік Таллінна. Тут також перебувають чо-
тири винищувачі ВПС Німеччини Eurofighter
Typhoon, екіпажі яких приступили до охорони повіт-
ряного простору країн Балтії з 1 вересня в рамках
місії НАТО з охорони повітряних кордонів країн
Балтії. Варто зазначити, що основні сили місії “пові-
тряної поліції” розміщені у Литві на аеродромі Зок-
няй. Авіабаза Емарі, у зв’язку із посиленням місії
через нестабільну ситуацію у Східній Європі, стала
додатковим майданчиком для розміщення літаків
НАТО.

Таким чином Морсь-
ка піхота США вперше
зацікавилася безпілот-
ними системами, що за
своїми характеристи-
ками близькі до апара-
тів MQ-9 Reaper та ви-
користовуються у ВПС
США.

Вочевидь такі заку-
півлі були обумовлені
рішенням про початок
в 2016 році процесу по-
ступового списання па-
лубних літаків радіо-
електронної боротьби
EA-6B Prowler, тому
вже зараз назріла не-
обхідність нарощення
спроможностей РЕБ.
Зараз американські
морські піхотинці ма-
ють на озброєнні лише

розвідувальні апарати
легкого класу, які запус-
каються з руки або за до-
помогою катапульти. Од-
нак жодна із наявних на
озброєнні безпілотних си-
стем не здатна нести
апаратуру РЕБ. 

Крім того, у зв’язку з
нарощуванням парку кон-
вертопланів V-22 Osprey
у морпіхів з’явилась пот-
реба в збільшенні обсягів
розвідувальних даних,
проведення рекогносци-
ровки та спостереження.
Тому, ймовірно, нові
БПЛА будуть подвійного
призначення. Точних ви-
мог до перспективних
безпілотників Морська пі-
хота США поки не опри-
люднила.

Лише в середині жовтня було
розміновано останній міст Хольц-
брюке. Як повідомили військові, в
двох опорах дерев’яного історич-
ного моста, що з’єднує німецький
Бад-Зекінген і сусіднє швейцарсь-
ке містечко Штайн, було зробле-
но дві камери висотою п’ять мет-
рів, де і було закладено кілька со-
тень кілограмів тротилу. У разі
можливої атаки швейцарські сол-
дати могли підірвати міст, аби не
допустити противника на свою

територію.
Ця оборонна концепція була

введена в дію ще сорок років то-
му. Відтоді усі існуючі мости з Ні-
меччиною та ті, що будувалися пі-
зніше, мінувалися тротиловими
зарядами. Показово, що навіть у
2006-му, коли на швейцарсько-ні-
мецькому кордоні побудували но-
вий автомобільний міст в районі
Райнфельдена, швейцарці не від-
мовилися від стратегії мінування
часів “Холодної війни”. 

Індія висловила своє обурен-
ня появою у Китаю протико-
рабельної ракети CX-1, яка
зовні та за своїм призначен-
ням схожа на російсько-індій-
ську розробку Brahmos. 
Як повідомляє DefenseNews, офіційні

представники Індії навіть висловили свої
претензії у бік Росії щодо можливої переда-
чі технології виробництва даного типу про-
тикорабельних ракет китайській стороні. 

Росіяни традиційно відхиляють претензії
Індії, заявивши про абсолютну безпідстав-
ність подібних звинувачень. Ракета СХ-1,
яку Китай нещодавно продемонстрував в
рамках виставки авіакосмічних технологій
“Airshow China 2014”, ззовні досить схожа
на “Брамос” або російську ракету “Онікс”.
При цьому у СХ-1 окремі технічні характе-
ристики, як, наприклад, швидкість і даль-
ність стрільби, аналогічні “Брамосу”. Але,
на думку росіян, цього недостатньо, аби пі-
дозрювати їх у передачі технологій.

СКАНДАЛ

Індія обурена 
появою китайського
клону Brahmos

РЕБ на відкуп безпілотникам
Командування Морської піхоти США оприлюднило план авіаційного розвитку, яким передбачено заку-
півлю нових безпілотних літальних апаратів великої тривалості польоту. Як повідомляє Flightglobal, на
нові безпілотники, зокрема, планують встановити системи розвідки та радіоелектронної боротьби. 

ПОДАРУНКИ

Греція отримала “військову гуманітарку”
Збройні сили Греції отримали

від США партію з 460 гусеничних
бронемашин M113. Про це пові-
домляє Jane’s. Поставку машин
вже повністю завершено. Всі во-
ни пройдуть перевірку, необхід-
ний ремонт на військових базах в
Афінах і Салоніках, після чого їх
передадуть до війська.

Загалом греки отримали 225
бронетранспортерів M113A2, які
замінять застарілі східнонімецькі

БМП-1, 128 командних автомобілів
M577A2, 106 автомобілів M901A2
з протитанковими комплексами, а
також один автомобіль M106 зі
107-міліметровим мінометом. Усю
техніку Греції передали безкошто-
вно. Варто додати, що крім M113
Греція до кінця 2014 року на дода-
чу отримає 320 важких вантажівок
HEMTT, серед яких автомобілі
M977 і M985, а також перевізники
пального M978P1.  

Винищувачі США 
тренуються над Естонією

МАНДРИ
ЦІКАВО

Швейцарія попрощалася 
з “Холодною війною”
Майже 40 років простояли замінованими всі мости,
що з’єднують Німеччину і Швейцарію. Таким чином
швейцарці намагалися захиститися від танків країн
Варшавського договору у часи “Холодної війни”. Са-
мі ж заряди постійно обслуговувалися та перебува-
ли у боєздатному стані. Про це повідомляє німецька
інформаційна агенція DW.
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За його даними, обсяг витрат
поки не визначений. На початко-
вому етапі, як пише газета, пла-
нується використовувати модулі
та апарати, що розроблялися
для російського сегмента МКС.
Незважаючи на це, про достро-
кове згортання робіт на МКС, за
твердженням джерел, не йдеть-
ся.

“Первісна конфігурація буде
формуватися на базі багатоцільо-
вого лабораторного та вузлового
модулів, космічного апарата
“ОКА-Т”. Експлуатацію станції за-
безпечать кораблі “Союз-МС” і

“Прогрес-МС”, а в період 2020-
2024 років можливе відпрацюван-
ня енергетичного і трансформо-
ваного модулів, котрі планують
використати в місячній програмі”,
– уточнило джерело.

За його словами, одним з го-
ловних завдань станції будуть
льотно-конструкторські випробу-
вання пілотованих засобів місяч-
ної інфраструктури. Тобто, вона
буде виступати в ролі “плацдар-
му”, адже планується, що спеціа-
льні апарати спочатку доставля-
тимуться на станцію, а потім бу-
дуть доправлені до Місяця.

КОСМІЧНЕ 
ПРИЗЕМЛЕННЯ... Зонд “Філи” виконав основні завдання 

до переходу в гібернацію
Спускний апарат Розетти виконав основні наукові завдання після, приблизно, 57 годин пе-
ребування на кометі 67P/Чурюмова-Герасименко.

14 листопада 2014 р. о 18:53
UTC з пускового майданчика № 9
космодрому Тайюань здійснено
пуск ракети-носія “Чанчжен-2С” із
супутником дистанційного зонду-
вання землі “Яогань-23”. Ракето-
носій вивів супутник на задану
орбіту.

Як повідомляє агентство Сінь-
хуа, супутник “Яогань-23” розроб-
лений для проведення наукових
експериментів, вивчення земель-
них ресурсів, оцінки врожаю сіль-
госпкультур, а також запобігання
стихійних лих та мінімізації збит-
ків від них.

... І  СТАРТ

Після знаходження поза зоною
зв’язку з 9:58 GMT у п’ятницю, Розет-
та знову змогла встановити контакт зі
зондом “Філи” о 22:19 GMT 14 листо-
пада. Спочатку сигнал був переривча-
стим, але швидко стабілізувався і за-
лишався дуже стійким до 00:36 GMT.

Протягом цього періоду спускний
модуль відправив всі свої дані, а також
наукові дані від інструментів ROLIS,
COSAC, Ptolemy, SD2 і CONSERT. Цим
були завершені заплановані експери-
менти заключного етапу.

Крім цього, апарат був піднятий на
4 см і повернутий на 35 градусів в
спробі роздобути більше сонячної ене-
ргії. Однак після того, як останні науко-
ві дані були відправлені на Землю,
енергія апарата швидко вичерпалася.

– Це великий успіх, вся група в за-
хваті, – сказав Стефан Уламек, мене-
джер проекту. – Незважаючи на декі-
лька незапланованих приземлень, всі
наші інструменти були здатні функціо-
нувати, і тепер прийшов час подиви-
тися, що у нас є.

Пошук остаточного місця призем-
лення триває за допомогою зобра-
жень високої роздільної здатності від
орбітального апарата.

– Ми всі ще сподіваємося, що на
більш пізньому етапі місії, можливо,
коли ми опинимося ближче до Сонця,
зможемо отримати достатньо соняч-
ного світла, щоб “розбудити” спускний
модуль і заново встановити зв’язок, –
додав Стефан.

Починаючи з цього моменту, кон-

такт неможливий, поки достатньої кі-
лькості сонячної енергії не буде отри-
мано сонячними панелями. Ймовір-
ність такого результату була підвище-
на, коли диспетчери місії відправили
відповідні команди, щоб повернути
основне тіло модуля із закріпленими
сонячними панелями.

Малоймовірно, що вдасться вста-
новити контакт з модулем найближ-
чим часом з урахуванням струму, що
приходить від сонячних панелей за-
раз.

Між тим орбітальний апарат Розет-
та перемістився назад на відстань у
30 км від комети. Він повернеться на
відстань в 20 км 6 грудня і продов-
жить свою місію з вивчення, коли ко-
мета стане більш активна.

В Китаї запущено супутник “Яогань-23”
ДАЛЬНІЙ КОСМОС

Напередодні в німецькому місті Кельн відбулася
неформальна зустріч міністрів Франції та Німеччи-
ни, відповідальних за космічні технології, на якій, за
словами держсекретаря Франції з питань вищої
освіти і наукових досліджень Женев’єв Фьоразо,
був досягнутий довгоочікуваний компроміс.

Після того, як американська компанія SpaceX
здійснила недорогі запуски ракет рік тому, Франція
вирішила прискорити створення багаторазового но-
сія “Аріан-6”, який є менш дорогим і більш адапто-

ваним порівняно з попередником
“Аріан-5”.

Раніше Німеччина наполягала
на тому, щоб розвивати існуючу
модель, створивши її модифікацію
– “Аріан-5МЕ”. Протягом двох років
у ФРН працювали над створенням
модифікованої ракети, проте запус-
ки SpaceX змусили німців перегля-

нути питання про реалізацію цього проекту.
Планується, що програма зі створення “Аріан-6”

буде підписана 2 грудня на зустрічі Європейського
космічного агентства. Над розробкою нового раке-
тоносія працюватимуть такі компанії, як Safran і
Airbus. Серед країн-інвесторів, які покликані фінан-
сувати реалізацію проекту, знаходяться: Іспанія,
Бельгія, Голландія, а також Швейцарія та Італія.
Очікується, що перший запуск апарата відбудеться
вже в 2020 році.

Космічний дослідниць-
кий апарат NASA New
Horizons, що мандрує
до Плутона, планують
вивести зі сплячого ре-
жиму 6 грудня для під-
готовки до досліджен-
ня планети, яке збира-
ються почати в січні
2015 року.
Апарат функціональний, спо-

кійно рухається з крейсерською
швидкістю через глибокий кос-
мос і зараз знаходиться на відс-
тані майже в три мільярди миль
від Землі, але відпочинок добігає
кінця. “Пора “Новим обріям” про-
кинутися і почати створювати іс-
торію”, – сказала Аліса Боуман з
Лабораторії реактивного руху.

НАСА готується
розбудити 
“Нові горизонти”

Європейці 
планують 
створити 
конкурента
SpaceX

Франції та Німеччині
вдалося досягти про-
гресу в ході перегово-
рів про створення нової
європейської ракети-
носія “Аріан-6”, повідо-
мляє газета Le Monde.

ПЕРСПЕКТИВА

Індія має намір здійснити перший
пілотований космічний політ

Індія до 2021 року розраховує
здійснити свій перший пілотова-
ний космічний політ. Про це в ін-
терв’ю телеканалу NDTV заявив
глава Індійської організації космі-
чних досліджень Кумарасвамі Ра-
дхакришнан.

– Ми думаємо, що зможемо

здійснити політ протягом шести-
семи років, – додав він.

За його словами, найближчими
днями відбудеться пуск ракети-но-
сія з макетом капсули екіпажу вла-
сного виробництва, “що стане голо-
вним кроком на шляху до польоту”.
Вона розрахована на трьох осіб.

БАЖАННЯ

Росія матиме власну космічну станцію
Росія з 2017 року почне розгортання власної орбіта-
льної космічної станції, повідомляє “Комерсант” з
посиланням на джерело, близьке до керівництва
Центрального науково- дослідного інституту маши-
нобудування.



24 листопада
1955 р. від-
бувся перший
політ турбог-
винтового
Fokker F-27
Friendship
(Голландія).

24 листопада 1976 р. завершилися держав-
ні спільні випробування Су-15УМ (У-58ТМ).

25 листопада 1874 р. народився інженер-
артилерист і ракетник І.П.Граве. Один із за-
сновників російської наукової школи внутрі-
шньої балістики, винахідник реактивних за-
рядів із бездимного пороху.

25 листопада
1940 р. від-
бувся перший
політ бомбар-
дувальника
DH-98 “Москі-
то”, Великоб-
ританія. 

25 листопада 1986 р. відбувся перший політ
вертольота радіолокаційного дозору Ка-31.

25 листопада 1992 р. було заснувано авіа-
компанію “Міжнародні авіалінії України”.

26 листопада 1914 р. при Московському ви-
щому технічному училищі розпочали роботу
теоретичні курси авіації для військових льот-
чиків під керівництвом М.Є.Жуковського.

26 листопада 1925 р. відбувся перший політ
ТБ-1 (АНТ-4); А. Томашевський.

26 листопада 1942 р. в районі Іванова роз-
почалось формування французької авіаес-
кадрильї “Нормандія”. 

26 листопада 1946 р. – перший політ паса-
жирського літака Ту-70, модифікація бомба-
рдувальника Ту-4. Командир екіпажу
Ф.Ф.Осадчий. В серію не пішов.

26 листопада 1951 р.  відбувся перший по-
літ винищувача Глостер “Джевелін”.

27 листопада 1874 р. на урочистих зборах
Французького товариства повітроплавання
А.Пено прочитав доповідь, присвячену теорії
польоту птахів, і продемонстрував літаючі
моделі орнітоптерів.

27 листопада 1953 р. відбувся перший політ
винищувача СІ-10 (МіГ-17) з керованим ста-
білізатором конструкції ДКБ А.І. Мікояна.

27 листопада 1955 р. відбувся перший політ
СМ-9/3 (МіГ-19С) – фронтовий винищувач з
двигуном РД-9Б. Льотчик-випробувач 
К.К. Коккінакі.

28 листопада 1929 р. здій с не но пе р ший по -
літ над Пі в ден ним по лю сом, Р.Е.Берд, 
Б.Ба п хен, Г.Джун, Е.Ма к кі н лі на лі та ку 
Форд 4-АТ “Три мо тор”.

28 ли с то па да 1989 р. ви йш ла по с та но ва
РМ СРСР про при йн ят тя на озбро єн ня єди -
но го в сві ті за лі з ни ч но го ком пле к су з МБР
РТ-23УТТХ.

29 ли с то па да 1999 р. за сно ва но га зе ту
Військово По ві т ря них Сил ЗС України “Кри -
ла Укра ї ни” (го ло в ний ре да к тор – М.Н.По п -
лав сь кий), за раз – Дру ко ва ний ор ган Мі ні с -
тер с т ва обо ро ни Укра ї ни “Кри ла Укра ї ни”.

30 ли с то па да 1939 р. ро з по ча лась ра дян сь -
ко- фін сь ка вій на.

30 ли с то па да 1988 р. на Ки їв сь ко му аві а за -
во ді бу ло за ве р ше не складан ня до с лі д но го
ек зе м п ля ра Ан-225 “Мрія”. 
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Крила України
Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

24 – 30 листопада

Чимало істориків та політологів, аналізу-
ючи нинішні події на сході України, прово-
дять паралелі між 2014 та 1933 роком. Зок-
рема, вони кажуть про те, що більшість се-
паратистів та тих, хто співчуває їм, є не ко-
рінними мешканцями Донбасу, а якраз на-
щадками тих сотень тисяч переселенців із
внутрішніх областей Росії, яких ешелонами
звозили на вимерлий під час голодомору
Донбас і які за декілька поколінь так і не
стали українцями й не асоціюють себе з
Україною. Мабуть, чимала доля правди у
цих твердженнях є, та сьогодні ми не буде-
мо проводити жодних паралелей та дослі-
джень, а просто згадаємо, як це було, та
запалимо свічку пам’яті на знак нашої скор-
боти по загиблих від голодної смерті…

Голодомор 1932-1933 років був організо-
ваний керівництвом ВКП(б) та урядом
СРСР. Це був масовий голод, що призвів
до багатомільйонних людських втрат у сіль-
ській місцевості на території Української
РСР (землі сучасної України, за винятком
семи західних областей, Криму і Південної
Бессарабії, які тоді не входили до УРСР) та
Кубані.

Спланована конфіскація врожаю зерно-
вих та усіх інших продуктів харчування у се-
лян призвела до вбивства людей голодом у
мільйонних масштабах. При цьому радянсь-
ка влада мала значні запаси зерна в резер-
вах та здійснювала його експорт за кордон
під час Голодомору, забороняла та блоку-

вала виїзд голодуючих поза межі України,
відмовлялася приймати допомогу для голо-
дуючих з-за кордону.

Впродовж десятиліть масове вбивство
людей штучним голодом не лише навмисно
замовчувалося радянською владою, але й
взагалі заборонялося про нього будь-де
згадувати.

Відповідно до соціологічного опитування,
проведеного 2010 року, 60% громадян
України вважають Голодомор геноцидом.
2003 року Верховна Рада назвала, а 2006 –
офіційно визнала Голодомор геноцидом
українського народу. 2010 року судовим
розглядом завершилася кримінальна спра-
ва за фактом здійснення злочину геноциду.
Винними суд визнав сім вищих керівників
СРСР та УРСР, а саме генерального секре-
таря ЦК ВКП(б) Йосипа Сталіна, секретарів
ЦК ВКП(б) Лазара Кагановича та Павла
Постишева, голову Раднаркому СРСР В’я-
чеслава Молотова, генерального секретаря
ЦК КП(б)У Станіслава Косіора, другого сек-
ретаря ЦК КП(б)У Менделя Хатаєвича, го-
лову Раднаркому УРСР Власа Чубара, і
констатував, що за даними науково-демог-
рафічної експертизи загальна кількість
людських втрат від Голодомору становить
3 мільйони 941 тисяча осіб. Також за дани-
ми слідства було визначено, що втрати
українців у частині ненароджених станов-
лять 6 мільйонів 122 тисячі осіб.

Сьогодні 24 країни світу офіційно визна-

ли Голодомор геноцидом українського наро-
ду. Парламентська Асамблея Ради Європи
та Європарламент визнали голодомор в
Україні 1932-33 років злочином проти людс-
тва, а Генеральна асамблея ООН у листопа-
ді 2003 року ухвалила “Спільну заяву з на-
годи 70-ї річниці Великого голоду 1932-1933
років”, де він визнавався національною тра-
гедією українського народу. За ухвалення
Спільної заяви проголосували 64 держави-
члени ООН, у тому числі, до речі, й Росія.
Голодомор визнали Католицька церква,
Константинопольська православна церква,
Українська православна церква (Київського
патріархату), Українська православна церк-
ва (Московського патріархату) та Українська
автокефальна православна церква.

Традиційно проти визнання Голодомору
геноцидом українського народу виступає
Росія та її сателіти, а також – проросійські
сепаратистські рухи, що Кремль так чи
інакше підтримує й фінансує в усіх колиш-
ніх радянських республіках та багатьох кра-
їнах колишнього соціалістичного табору. На
жаль, історія робить черговий виток по сво-
їй спіралі, а нам сьогодні залишається па-
м’ять про минуле, у знак якої ми запалюємо
скорботні свічки кожну четверту суботу лис-
топада, та здоровий глузд, який має нас
зберігати від повторів подібних трагедій у
майбутньому.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

22 ЛИСТОПАДА – ДЕНЬ ПАМ’ЯТІ ЖЕРТВ ГОЛОДОМОРІВ

Запалімо свічку, браття…
22 листопада весь український народ та українські діаспори світу вшано-
вують пам’ять мільйонів жертв голодоморів і, насамперед, – штучно ство-
реного радянською владою в 1932-33 роках Голодомору в Україні та Куба-
ні, переважну більшість населення якої становили українці. Сьогодні у До-
нецькій та Луганській областях знову ж таки Москвою штучно створено
ситуацію непокори частини місцевого населення київській владі. 

Подвиг Николая Гастел-
ло, направившего в пер-
вые дни войны свой пы-
лающий самолёт на вра-
жескую колонну, извес-
тен миллионам. 

Всего за годы Великой Отечест-
венной войны огненный таран само-
лётом наземного противника был со-
вершён советскими лётчиками 73 ра-
за. Но недавно один из украинских
исследователей-энтузиастов, кава-
лер ордена “За заслуги” 3-й степени
Леонид Игнатенко, являющийся руко-
водителем группы “Поиск” Никополь-
ского завода ферросплавов, во вре-
мя работы в Подольском архиве сде-
лал сенсационное открытие. Изучая архив-
ные документы периода Великой Отечест-
венной войны, он обнаружил данные о един-
ственном в истории двойном огненном тара-
не, совершённом отважными лётчиками в
небе над Николаевской областью 7 августа
1941 года.

Этот беспримерный подвиг принадлежит
двум молодым лётчикам 298-го истребитель-
ного авиационного полка 45-й смешанной
авиационной дивизии Южного фронта стар-
шему лейтенанту Фёдору Большакову и
младшему лейтенанту Африкану Карпову
над селом Арбузинка Николаевской области.

Эта авиационная часть была сформирова-
на уже после начала войны по приказу Став-
ки Верховного Главнокомандования на аэрод-
роме Вознесенск под Николаевым. Её коман-
дным костяком стала небольшая группа моло-
дых, но опытных кадровых лётчиков разбитых
в первые дни войны авиаполков, а пополнили
полк юные сержанты – выпускники и курсан-
ты Качинской лётной школы. Датой формиро-
вания полка стало 1 июля 1941 года.

Чуть более чем за месяц боевых дейст-
вий каждый из двух наших героев успел со-
вершить около сорока боевых вылетов,
сбить по несколько самолётов противника и
уничтожить немало его наземной техники в
результате штурмовки. Надо сказать, что,
несмотря на молодой возраст (старшему из

них было на тот момент 27 лет) оба лётчика
прошли финскую войну, а Большаков до это-
го успел повоевать ещё и в небе Испании.
Но вот долго воевать в родном небе парням
не довелось – настало время принятия само-
го главного в их жизни решения, и оно было
принято молниеносно…

Под вечер 7 августа полк получил очеред-
ную боевую задачу: все боеготовые истреби-
тели И-16 направить в район 60-70 км север-
нее Вознесенска и нанести штурмовой удар
по обнаруженной там механизированной ко-
лонне противника. “Восьмёрку” И-16 возгла-
вил командир сводной эскадрильи старший
лейтенант А.Чайка. Лётчики быстро обнару-
жили колонну, и после первой же атаки на
земле запылали автомашины; повторные
атаки были столь же эффективными.  Но ве-
рнулись на аэродром лишь шесть “ишачков”.
Две машины, объятые пламенем истребите-
ли старшего лейтенанта Фёдора Большако-
ва и младшего лейтенанта Африкана Карпо-
ва, врезались в гитлеровскую колонну, унич-
тожив собой более полутора десятка грузо-
виков с боеприпасами и живой силой проти-
вника.

Постановлением Военного Совета Южно-
го фронта № 016/н от 05.11.1941 г., утверж-
денном Указом Президиума Верховного Со-
вета СССР от 15.12.1941 г., младший лейте-
нант А.Карпов и старший лейтенант Ф.Боль-

шаков были награждены орденами
Ленина и Красного Знамени соот-
ветственно (посмертно).

Причиной несправедливого,
однако, совсем неумышленного
забвения этого единственного в
своем роде подвига стал очевид-
ный объективный факт: к 1945 го-
ду прямых участников того боево-
го в полку уже не осталось. Поги-
бли и командир полка майор Пру-
дников, и командир эскадрильи
старший лейтенант Чайка, крайне
мало сохранилось и полковых до-
кументов за начальный период
войны. В 1941 году в условиях
быстро меняющейся обстановки
делопроизводство велось нерегу-
лярно, и многие штабные докуме-

нты были уничтожены из-за угрозы окруже-
ния. В беспощадных фронтовых буднях в
неприкосновенности сохранились только на-
градные документы лётчиков – они благо-
получно ушли в вышестоящие штабы и,
пройдя положенный им длительный круго-
ворот, заняли впоследствии место на пол-
ках архивных хранилищ ЦАМО СССР (РФ).
В итоге получилось, что письменных свиде-
тельств подвига в полку не осталось, а вжи-
вую о легендарном подвиге лётчиков-истре-
бителей могли рассказать лишь немногие
из ветеранов полка.

– В пгт. Арбузинка Николаевской области,
где произошел подвиг, имена лётчиков пока
ещё не увековечены (из-за бюрократической
волокиты процесс этот довольно длитель-
ный), – говорит исследователь Леонид Игна-
тенко. – Хочется верить, что имена младше-
го лейтенанта Карпова и старшего лейтенан-
та Большакова появятся на братской могиле
в Арбузинке после предоставления местным
районным властям соответствующего доку-
ментального подтверждения. Герои-лётчики,
чьи пламенные сердца сгорели ярким, не-
меркнущим светом в бою за свободу и неза-
висимость единой тогда многонациональной
Родины, заслужили такое право у потомков
еще 7 августа 1941 года.

Олексій Тригуб. 
“Крила України”.

Огненный дуэт над Арбузинкой



Український велосипедист Андрій Грівко вирі-
шив допомогти пораненим в АТО бійцям. Він ви-
ставив на благодійний аукціон свій велосипед,
на якому цьогоріч проїхав “Тур де Франс”.

Стартова ціна за двоколісний – 5 тисяч євро. Проте Андрій
сподівається, що вдасться виручити близько 20-ти. До слова,
Грівко – кримчанин, який покинув свій дім після анексії. Повер-
татися додому готовий лише тоді, коли півострів знову стане
українським.

– Я хочу якось допомогти нашій країні, особливо бійцям, які
захищають нашу Батьківщину, нашу землю. Ідея ще з’явилася під час “Тур-де-Франс”, я
дізнався, що мій колега Ярослав Попович теж виставляв свої трофеї на аукціон, і потім
з’явилася така можливість, коли після перемоги на “Тур-де-Франс” нам подарували ве-
лосипеди. Тож вирішив направити його на добру справу, – розповідає велогонщик.

ТЕНІС

Володимир смачним коронним
ударом відправив суперника на на-
стил рингу у 5-му раунді! Бій відбу-
вся у німецькому Гамбурзі на арені
O2 World. Пулєв кинувся на Воло-
димира, як справжня “Кобра”. Кли-
чко у відповідь двічі відправив су-
перника в нокдаун. У другому рау-
нді болгарин діяв обачніше, та в
наступному знову побував на під-
лозі. А в п’ятому раунді, як і обіцяв
тренер Кличка Джонатон Бенкс,
Пулєв впав остаточно. Володимир
лівим боковим завершив бій.

“Я присвячую свою перемогу
усім людям, які зараз відстоюють
незалежність України! Я люблю Ук-
раїну! Слава Україні!”, – сказав Во-
лодимир в рингу, одразу після бою.

У свою чергу, колишній абсо-
лютний чемпіон світу в суперваж-
кій вазі британець Леннокс Люїс

на своїй сторінці в Твіттер, проко-
ментував бій українця Володими-
ра Кличка з болгарином Кубра-
том Пулєвим, який закінчився пе-
ремогою Володимира нокаутом в
п’ятому раунді.

“Легка робота для Кличка про-
ти обмеженого здоров’яка. Хо-
четься побачити його у боях про-
ти найкращих боксерів дивізіону,
хоча він однаково їх переможе”, –
цитує Люїса boxingnews.com.ua.
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Володимир Кличко: “Я при с вя чую
свою пе ре мо гу лю дям, які за раз 
ві д с то ю ють не за ле ж ність Укра ї ни!”

Володимир Кличко ус-
пішно відстояв чем-
піонський титул IBF,
нокаутувавши болгари-
на Кубрата Пулєва. 

Українська збірна виборола
13 медалей в індивідуальних
змаганнях та 2– в командних, пи-
ше сайт ММСУ.

Чемпіонами стали Аліна Бой-
кова (65 кг), Марина Максименко
(80 кг), Марія Дрбоян (абсолютна
вагова категорія), Микола Кожу-
хов (115 кг) та Євген Прозор
(“абсолютка”).

“Срібло” вибороли Євген Ор-
лов (+115 кг), Мідат Курбедінов
(85 кг) та Марія Дрбоян (+80 кг).

Бронзовими призерами стали
Світлана Тросюк (65 кг), Костян-
тин Коробко (115 кг), Олександр
Вересюк (+115 кг), Іванна Бере-
зовська (у ваговій категорії 
+80 кг та у “абсолютці”).

Наші жіноча (Іванна Березов-
ська, Марія Дрбоян, Марина Мак-
сименко та Аліна Бойкова) та чо-
ловіча (Євген Орлов, Костянтин
Коробко, Олександр Вересюк та
Євген Прозор) збірні здобули срі-
бні медалі в змаганнях команд.

Українці – срібні призери Кубка світу з сумо
В Мінську (Білорусь) відбувся Кубок світу з сумо, в
якому взяли участь 80 спортсменів з 14 країн.

УЄФА покарав
ФФУ і Арену Львів
за матч 
з Македонією

УЄФА оголосив рішення
дисциплінарного комітету
стосовно Арени Львів.

Повідомляється, що львівсь-
кий стадіон дискваліфікували на
один домашній матч. 

Крім того, Федерація футболу
України має виплатити штраф на
суму 58 тисяч швейцарських
франків.

“Стадіон Арена Львів оштра-
фували таким чином: сектор,
який вміщає не менше, ніж п’ять
тисяч глядачів, повинен бути під
час першого домашнього матчу
порожній”, – розповів керівник
Департаменту інформації ФФУ
Павло Терновий.

“За 30 днів до офіційного дома-
шнього матчу ми повинні повідо-
мити про це УЄФА. Йдеться про
конкретну інформацію щодо сек-
тору, який буде порожній під час
домашньої гри Національної фут-
больної збірної команди України
на Арені Львів”, – зазначив він.

Про це він розповів  в інтер-
в’ю офіційному сайту компанії
К2.

“Я готуюся і боксую перева-
жно в Україні. Ця країна стала
для мене другою Батьківщи-
ною, а Київ – одним з найкра-
щих для мене міст. Тут добрі і

чуйні люди, я почуваю себе, так
би мовити, “у своїй тарілці”.

На жаль, щільний тренуваль-
ний графік не дозволяє мені від-
відувати цікаві місця, музеї, па-
м’ятники архітектура, яких тут
дуже багато. Але всьому свій
час, як кажуть”, – сказав Умар.

Українські тенісисти Ілля
Марченко і Денис Молча-
нов стали переможцями
змагань в парному розря-
ді на турнірі серії Челлен-
джер в Брешії (Італія).
Ілля Марченко/Денис Молчанов

(Україна) – Роман Жебаві/Блажей
Коніуш (Чехія/Польща) – 7:6(4), 6:3

Нагадаємо, Марченко зробив
дубль на цих змаганнях, завою-
вавши також одиночний титул.

ПАТРІОТ

Умар Саламов: “Україна – 
моя друга Батькіщина”

Чемпіон світу серед молоді за версією WBO в на-
півважкій вазі чеченський боксер Умар Саламов
вважає Україну, де він мешкає упродовж останніх
років, своєю другою Батьківщиною.

Челленджер Італія.
Марченко і Молчанов
виграли парний титул

ВЕРДИКТ

БОКС

Українець Гвоздик здобув 
третю перемогу нокаутом у профі Олег Лісогор пустить з молотка золоту

медаль, завойовану на Кубку світу-
2002/2003 в Шанхаї. 
Так він допомагає зібрати гроші на придбання реа-

німобілів для українських військових, що воюють на
Донбасі з російськими бойовиками. Аукціон відбудеться вже найближчим часом в Києві.

“Доповненням до мого лота буде майстер-клас в оздоровчому центрі в місті Бровари”,
– пообіцяв майбутньому покупцеві Лісогор. Цю медаль Олег отримав, встановивши ре-
корд світу. Він наголосив, що розлучається зі своєю нагородою вперше в житті. Нагадає-
мо, благодійний аукціон, лоти для якого надають відомі українці, проводить проект кана-
лу 1+1 “Хоробрі серця”. На виручені гроші будуть куплені реанімобілі – “лікарні на коле-
сах”, які допоможуть врятувати життя пораненим захисникам України на лінії фронту.

Український боксер Олександр Гвоздик провів чет-
вертий бій на професійному ринзі. В ніч на 16 листопа-
да в Сан-Антоніо Сашко нокаутував американця Отіса
Гріффіна. Гвоздик домінував протягом всього бою. А в
шостому раунді двічі відправив суперника у нокдаун.
Після другого секунданти Гріффіна викинули білий ру-
шник. Олександр вчетверте перемагає у профі, причо-
му, це третя перемога нокаутом. У своєму дебютному
бою Гвоздик здобув суперперемогу над американцем
Майком Монтойа. У другому побив ганця Майкла Гбен-
га. А у вересні нокаутував Ламонта Вільямса.

НА БЛАГОДІЙНІСТЬ

Спортсмени для АТО
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Видання можна перед пла тити у від ді леннях зв’язку. У
каталозі видань України на 2015 рік перед платний 

ін декс – 22242 на сто рін ці 49

Оплата здійснюється пла тіж ним до рученням (для кол ек тив них пе ред -
плат ників) та пош то вим пере ка зом (для ін ди ві дуаль них перед плат ни ків).

172 грн 00 коп. – на 1 рік;
86 грн 00 коп. – на 6 міс.;

43 грн 00 коп. – на 3 міс.;
14 грн 36 коп. – на 1 міс.

Вартість передплати на 2015 рік:

Вартість одного примірника – 3 грн 60 коп.

Оновлений Q3 отримав видозмінену решітку радіа-
тора, світлодіодні фари і систему подвійного вихло-
пу. Зміни також торкнулися задніх ліхтарів, бампера
та інтер’єру салону. Щодо силових установок, то під
капотом оновленого Q3 потенційно стоятимуть шість
різних двигунів: три бензинових TFSI обсягом 1,4 і
2,0-літра і три дизельних агрегати TDI. Потужність
моторів складе від 120 до 220 кінських сил. Усі шість
силових установок агрегатуватимуться лише шести-
ступінчастою “механікою”, або семиступінчастою ко-
робкою S Tronic з подвійним зчепленням.

Для більш вибагливих покупців передбачена та-
кож “заряджена” версія Q3 RS із 2,5-літровим турбі-
рованим бензиновим двигуном. Як заявили в Ауді,
потужність цієї силової установки складе 340 к.с. і
450 Нм обертального моменту. До “сотні” такий авто-
мобіль розганятиметься за 4,8 секунди, а максима-
льна швидкість складе 250 кілометрів на годину. Цей
двигун працюватиме лише з семиступінчастою коро-
бкою передач S Tronic. Вартість такої модифікації
стартуватиме від захмарних 56 600 євро. 

Сергій Клименко. “Крила України”.

Окремі відомості про онов-
лений Q3 від Audi час від
часу з’являлися у мережі
протягом останніх кількох
місяців. І лише днями ком-
панія повністю відкрила пу-
бліці подробиці про кросо-
вер після проведення рес-
тайлінгу. Варто зазначити,
що публічний дебют новин-
ки має відбутися наприкін-
ці нинішнього року, а до ди-
лерів перші автомобілі з’яв-
ляться вже в лютому 
2015-го. Як зазначають у
компанії, за базову компле-
ктацію потенційний поку-
пець викладе дещо менше
тридцяти тисяч євро.

Взяти участь у конкурсі може будь-яка особа зі
знанням української мови. Учасники не мають права
редагувати конкурсні статті інших учасників. Поруш-
ники цього правила та правил Вікіпедії (зокрема, про
вандалізм) можуть бути дискваліфіковані.

Конкурс передбачає написання статей, що стосу-
ються різних тематичних напрямків. Це, зокрема, мо-
жуть бути статті про “Збройні Сили України”,  “Зага-
льні питання військових операцій. Тактика. Операти-

вне мистецтво. Стратегія”, “Театри воєнних дій. Істо-
рія воєн”, “Зброя”, “Військова історія” тощо.

Переможцями конкурсу стануть особи, що здійс-
нили “найкращий внесок”. За підсумками конкурсу
буде вручено головні призи п’яти переможцям. Се-
ред призів — планшет, нетбук, ноутбук.

Нагородження переможців планується провести у
Києві 22 січня 2015 року.

Більше про конкурс ви можете дізнатись у Вікіпедії.

“Військова справа” у Вікіпедії
Вікіпедія оголосила конкурс з написання статей про військову справу. Кожний ба-
жаючий має нагоду долучитись до наповнення україномовного розділу енциклопедії
матеріалами на тематику “Військова справа”. Як йдеться на сайті Вікіпедії, конкурс
проходитиме з 10 листопада до 10 грудня включно. Його ініціатор – командир бата-
льйону територіальної оборони “Донбас” Семен Семенченко спільно з організацією
“Вікімедіа Україна”.

За сло ва ми уча с ниць
ак ції, на та кі край ні захо-
ди во ни пі ш ли за д ля то -
го, щоб на га да ти ми р но -
му мі с ту, що в краї ні є
лю ди, які їх за хи ща ють
не за ле ж но від по го ди, а
од ним із ак ту а ль них за -
вдань ти лу є за без пе чен -
ня во їнів те п лим одя гом.
Аби не на шко ди ти вла с -
но му здо ро в’ю, під час
ак ції ді в ча та за хо ди ли до
ма га зи нів обі г рі ва ти ся та
про за пас ма ли із со бою
ку р т ку.

“Ви яви лось, що та кий
ме тод є над зви чай но ді є -
вим, адже лю ди бу ли шо -
ко ва ні і не мо г ли сто я ти
осто ронь. Бі ль шість од -
ра зу же р т ву ва ли ко ш ти
на бу ш ла ти. Най бі ль ше
жа лі ли нас чо ло ві ки і
хло п ці, де хто на віть біг з
ін шого кі н ця ву ли ці, щоб
ки ну ти свої гро ші у скри -
нь ки. Ста р ші жі н ки і ба -
бу сі на віть сва ри ли нас
за те, що так ри зи ку є мо
здо ро в’ям, але при цьо му са ме
пе н сі оне ри ки да ли ве ли кі ку пю -
ри”, – ро з по ві дає уча с ни ця ак ції,
член “Мо ло ді ж но го на ці о на лі с ти ч -
но го кон гре су” Ма рія На си па на.

“Де хто сприй няв та ку на шу
ідею ду же не га ти в но, ар гу ме н ту -
ю чи тим, що це не ро зу м но і ма р -
но. Але ві д ра зу кажу, що ри зи ку -
ва ти здо ро в’ям на ших до ро го цін -
них во ло н те рів ми не зби ра ли ся.
Ак ція про ду ма на, і уча с ни ки про і -
н с т ру к то ва ні так, щоб ні хто не за -

хво рів. А ті смі ли ви ці, які при йш -
ли і мо в ч ки зро би ли спра ву, до -
ве ли, що це аж ні як не ма р но. 46
бу ш ла тів те пер по ї дуть на пе ре -
до ву, а за кло по та ні по бу то ви ми
ту р бо та ми лю ди ще раз зга да ли
про на ших во ї нів”, – по яс ни ла іні -
ці а тор ак ції, ко ор ди на тор во ло н -
те рів Са мо о бо ро ни Те р но пі ль щи -
ни Лі лія Му сі хі на.

Ор га ні за то ри дя ку ють во ло н -
те рам та ме ш ка н цям мі с та, які
по же р т ву ва ли свої гро ші на спі -
ль ну спра ву.

Бі ль ше 13 000 грн зі б ра ли 
те р но пільські красуні 
в лі т ніх су к нях
15 ли с то па да ді в ча та з Мо ло ді ж но го на ці о на лі с ти ч -
но го rон гре су до лу чи ли ся до ре зо на н с ної ак ції Са -
мо о бо ро ни Май да ну Те р но пі ль щи ни та во ло н тер сь -
кої ме ре жі “Ві ль ні Лю ди”. В лі т ніх су к нях во ни хо -
ди ли хо ло д ни ми ву ли ця ми Те р но по ля, аби зі б ра ти
ко ш ти на те п лі бу ш ла ти для укра ї н сь ких во я ків. З
со бою ді в ча та ма ли пла ка ти з над пи са ми “Хо ло д -
но? А хло п цям на пе ре до вій?!!” та спе ці а ль ні скри -
нь ки для збо ру по жертв. За 2 го ди ни 15 уча с ниць
ак ції зі б ра ли 13 791 грн. За ці ко ш ти во ло н те ри
змо жуть при д ба ти 46 бу ш ла тів або 21 ком плект (бу -
шлат+ком бі не зон).


